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Otrzymuje wotum zaufania 394 gł.prze/uw 180
W SPRAWIE RATOWANIA KURSU FRANKA PRZEZ POD-

NIESIENIE PODATKÓW 0 20 PROCENT
PARYŻ, 18 stycznia, -PremjerPoincare otrzymał dzisiaj od par-lamentu wotum zaufania 394 gło-sami przeciw 180 w sprawie nad-zwyczajnych upoważnień dla rzą-du w celu ratowania franka przezpodmiesienię podatków o 20 pro-cent. Mimo silnej opozycji, jakąpremjer Poincare przewidywal-mając na celu jedynie dobro na-rodu. nakazał ministrowi finan-sów. Lastynie, przedłożyć projektrządowyo podniesieniuków, a następnie zabrawszy głos

osobiście przedstawił grożne po-
łożenie, w jakiem chwilowo sięznalazła Francja, domagając się
zatwierdzenia projektu rządowe›

go przez uchwalenie rządowi wo-tum zaufania. W odpowiedzi par-lament uchwalił rządowi wotumzaufania bez dyskusji, uznającsprawę za niecierpiącą zwłoki, zewzględu na ciężkie położenie fi-nansowe kraju, które zmuszawszystkich lojalnych Francuzówdo zaniechania różnie partyjnychi poparcia projektu rządowego wcelu uratowania Francji zagrożo-nej kryzysem finansowym. Gło-sowanie nad nadzwyczajnem przedłożeniem premjera, w kołach parlamentarnych jest uważane zawielkię zwycięstwo w polityce wewnętrznej, podobne do zwycigst-wa nad Marną w obronie naro-dowej, 
JUNKRZY PRUSCY NALEGAJA NA KRONPRYN-

-- CA, BY DOKONAŁZAMACHU STANU 
Przyrzekają mu bezwzględne poparcie - Uważają, że obe-cna chwila jest najstosowniejsza * 
BERLIN, 18 stycznia. - To cze-go się spodziewano od pierwszejchwili powrotu z wygnania byłe-go kromprynca Fryderyka Wilhelma, że przecywko swej własnej

woli stanie się ośrodkiem ruchu
 monarchistycznego - rzeczywiś-
cie nastąpiło.
Junkrzy pruscy do przesady o-

bawiający się rywalizacji Bawa-
rji, która otwarcie dąży do przy-
wrócenia monarchji z dynastją
Wittebsbachow na czele, by ją
później wynieść na cesarski tron
Rzeszy Niemieckiej, nalegają na
kronprynca Fryderyka, by się nie
dał zaskoczyć i by uprzedził mo-
narchistów bawarskich dokonywu
jąc zamachu stanu przez opano-
wanie siłą tronu cesarstwa nie-
mieckiego, przyrzekając bezwzglę
dne poparciedla sprawy, dla któ-
rej obecna chwila ze względu na
zbliżające się w maju wybory- po-

wszechne, jest najstosowniejsza.

Byly następca tronu na wszy-

stkie nalegania monarchistów od-

powiada odmownie, nie chege, w

razie nieudania się planu, nara

zisig na ryzyko swego bezpie-

czeństwa, ale chętnie przyłączył:

by się do zwycięskiego zamachu,

przeprowadzonego wjego intere-

sie.
Na podobne hazardowe przed-

sięwzięcie nie chcą się również

odważyć monarchiści, bojąc się o

bezpieczeństwo swojego życia i

mienia w razie nieudania się za-

machu. Agitacja monarchistyczna

prowadzoną jest z niezwykłą ener

gją, szczególnie wobec zbliżają-

cych się wyborów, w których mo-

narchiści spodziewają się wybrać

ogromną większość swoich po-

słów, - co by im w znacznym

stopniu ułatwiło przywrócenie mo

narchji.

Okręt Tacoma prawdopodo-

bnie stracony

WASHINGTON, 18 styeznia. -

Okręt wojenny "Tacoma", który

wioząc do portu Vera Cruz pro-

test rządu StanówZjednoczonych

przeciw _blokadzie rewolucjoni-

stów meksykańskich, najechał na

skały w pobliżu portu i prawdo-
podobnie ulegnie zupełnemu znie
szczeniu przez burzliwe morze. -
Wszelkie usiłowania, aby ściąg-
nąć okręt ze skał okazały się da-
remne,

Właścicielka 5 kotów wy-

rzucona na ulicę

YONKERS, 18 stycznia. - Ma-
ry Vichy, zamieszkała pn. 469 Le-
wis ulica, właścicielka pięciu ko-
tów, które zagrażały bezpieczeń-
stwa dzieci zamieszkałych w tym

 

t &

samym domu, została z rozkazu
sędziego wyrzucona z mieszkania
przez właściciela domu, Amator-
ka kołów mimo protestów musia
ła odesłać swoje meble do skła-
du, a sama zamieszkać w hotelu.
Bezpańskie koq wzięło w opiekę

stowarzyszenie opieki nad zwie-

rzętami,
 

Wilson zadowolony z wybra-

nia New Yorku na kon-

wencję demokratyczną

WASHINGTON, 18 styemia. -
Były prez. Wilson wyraził zadowo-
lenie, dowiedziawszy się, że przywód-
cy parti de mokratycznej -wybrali
New York, jako miejsce przyszłej
konwencji partji demokratycznej dla
wyznaczenia kandydata na przyszłe.
go prezydenta Stanów Zjednoczonych,

Ubezpieczenie na starość

w New Jersey

TRENTON, N. J., 18 styeznia. --
Legulnlun stanu New Jersey w dru»
giem czytaniu przyjęła projekt prze-
widujący ubezpieczenie na starość. W
przyszły poniedziałek odbędzie _się
trzecie czytanie, proponowanego pra-
wa, w razie uchwalenia którego wszy
sey obywatele powyżej lat 70, nie po-
miadający środków utrzymania, będą
pobierać ze skarbu stanowego odpo-
wiednie pensje na utrzymanie.

Pielęrninrh domaga się 15
"tysięcy dolarów odszko-
"owania za namnie

nerwów

YORK, PA., 18 stycznia, - Mary
Keestr, zawodowa pielęgniarka, któ-
ra utrzymuje, że jej nerwy zostały
stargane skutkiem eksplozji ładunku
dynamitu przy budowie drogi, pro-
wadzącej przed jej mieszkaniem, do-
maga się 15,000 dolarów odszkodo-
wania od powiatu York, największe.
xo, jakiego kiedykolwiek zażądano od
powiatu York. Jako dowód starga-
nych nerwów pielęgniarka przytacza
niezdolność spełniania swych zawo-
dowych obowiązków.

Przemysłowcy angielscy
w strachu przed rządem

robotniczym

LONDYN, 18 stycznia. - Sir Erie
Geddes, były ambasador Anglji do
St. Zj. i przewodniczący stowarzysze»
nia angielskich przemysłowców, dzię:
kując za wybór potężnego
szenia przestrzegł jego wianków.by
zachowali zimną krew wobec powsta«
nia rządu robotniczego.

Zebrani na, swem roemem posie-
dzeniu przemysłowey angielscy po-
stanowili za radą Geddesa, który się
zapoznał z zasadami demokra
tycznemi, podczas swego pobytu w
St. Zj. udzielić poparcia przyszłemu
rządowi robotniczemu o ile nie be-
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Rycina przedstawia maszt - wieżę, od której gwaltowna burza

oderwała olbrzymi balon Shenandosh, miotając nim przez kilka

godzin, Na szczycie masztu widać część opony Balonowej, oderwa-

nej od balonu przez gwałtowny podmuch wiatru. W niedzielnym

wydaniu „Nowego Świata", będzie umieszczona rycina przed.

stawiająca sam balon i kończyny balonu rozdarte na szerokość
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Bombe podrzuconona salę w któ-
_rej Marszalek miał dać odczyt

Konferencja Polskii państw Nadbałtyc-kich w Warszawie Litwa odmawia wzięcia udziałuw konferencji - Kwestja przy»mierza nie będzie przedmio-tem obrad LONDYN, 18 stycznia. - We.dług urzędowych wiadomości o-trzymanych z Helsingforsu, 21 sty-cznia, ma się odbyć w Warszawiekonferencja Polski i państw Nad»
bałtyckich Finlandji, Estonjii Lo-

i prlwdopodobmo
ma sig od wzięcia udziału w kon-
ferencji z powodu nieporozumień,
istniejących pomiędzy Polską i Li-
twg.
Przedmiotem obrad nie będzie

sprawa przymierza pomiędzy Pole
ską i Litwą, jak przypuszczają w
kołach politycznych państw nie-
przychylnych Polsce i państw
Nadbałtyckich.

POLITYCZNZ PRZESE-

LENIE NA WĘGRZECH

JEST ZAMIAR ZNIESIENIA
URZEDU REGENTA

Projekt amnestji dla wy-
gnańców politycznych

  

 

 

WIEDER, 18 stycznia. - Poseł
do sejmu węgierskiego Horwath,
przedłożył projekt poprawki do
konstytucji węgierskiej, przewie
dujący zniesienie urzędu regen-
ta Horthego, którego władza koń-
czy się z końcem bieżącego roku
i w jego miejsce nowe-
go gubernatora dla Węgier.
Oprócz tego poprawka posła

Horwatha przewiduje z okazji
zbliżających się powszechnych wy
borów, zupełną wolność propa»
gandy za republiką, co obecnie
jest niedozwolonem i amnestję
dla wszystkich wygnańców poli-
tycznych reakcyjnych, czy rady-
kalnych.  

I UEWICADONAGASĘPSIĘ POWOŁANIA

NMARSZAŁKA NA SZEFA SZTABU
 

Tragicznakatastrofa kolejowa na linji Lwów-

Rowno; 14 osób zabitych, kilkadziesiąt rannych

POLSKO-ROSYJSKA KONWENCJA KOLEJOWA
 

WARSZAWA, 18 stycznia. - W sali, w której miał
wygłosić odczyt Marszałek Józef Piłsudski, były Naczel-
nik Państwa, znaleziono bombę, która nie wybuchła. Nie-
udały zamach bombowy pozostaje w związku z gwałtowną
walką pomiędzy zwolennikami Marszałka Piłsudskiego,
a faszystami.

Lewica bezwzględnie domaga się powrotu Marszałka
Piłsudskiego do władzy. Jedno ze stronnictw lewicowych
wystosowało do premiera Grabskiego pisemne żądanie,
powołania Marszałka Piłsudskiego na szefa sztabu gene-
ralnego.

RÓWNO, 18 stycznia. - Skutkiem gwałtownej śnłie-
życy, maszynista prowadzący pociąg pośpieszny Lwów»
Równo, przeoczył sygnały niebezpieczeństwa, muezdza-
Ją: z całą szybkością na stojący na linji biegu pociąg cię:-
żarowy, powodując katastrofę, w której straciło życie 14
osób a kilkadziesiąt zostało ciężko rannych.

WARSZAWA, 18 stycznia. - Polska zgodziła się na:
propozycję bolszewickiej Rosji w cęlu zawarcia polsko-
rosyjskiej konwencji kolejowej dla uregulowania ruchu
kolejowego pomiędzy Polską i Rosją. Obrady konwenql
rozpoczną się z końcem lutego.

RUMUNIA WIDZI SIĘ ZMUSZONAUZNAC ROSE
 

O ile Rosja wypowie się ostatecznie w sprawie Bessarabji

BUKARESZT, 18 stycznia.
Od czasu gdy minister spraw za-
granicznych Duca powrócił z kon-
ferencji państw Małej Ententy w
Belgradzie, prasa rumuńska, co-
 

PROJEKT PRZEMARSZU WOJSK MEKSYKAK-

SKICH PRZEZ ST. ZJ. PRZECIW
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Sekretarz stanu Hughes za udzieleniem pozwolenia - Wo- :
bec złego traktowania obywateli amerykańskich

 

 

5 stóp i długość 7 stóp, odsłaniające sjalowe ramy balonu pogię- BOLSZEWICY ZWALCZA-
te, jaksłabe druciki , JĄ CZARNA GIEŁDĘ

Ogłaszają dekrety przeciw
Balon Shenandoah ZdOIny do spekalantom waluty

odbycia podróży do bieguna
 

Zwycięskie oparcie się burzy umożliwi mu przetrzymanie

burzy podbiegunowej - Naród amerykański jest dumny

z czynu, dokonango przez swych lotników

LAKEWOOD, N. J., 18 stycznia-
Zwycięstwo nad straszliwą burzą od-
niesione przez balon sterowy „She-
nandosh" jest dowodem, że zwycię-
ski balon nadaje się do odbycia po-

podbiegunowej planowanej w
przyszło lato. Amerykaskie koła lot-
nicze, mając świeto w pamięci tra»
giczną katastrofę francuskiego olbrzy
ma latawca „Dixmude", który zginął
skutkiem burzy ponad morzem Śró-
dziemnem nie były pewno czy ole
brzym Shenandosh zdoła oprzeć się
zwycięsko szalonym wiehrom i bo-
rzom, jakie niewątpliwie szaleją w
lecie ponad biegunem. Ostatnia jed-

  

dzinnej walce z huraganem i daje lat-
nikom nadzieję, że balon Shenandosh
ma wszystkie potrzebne zalety do
odbycia niebezpiecznej podróży, któ-
ra jeżeli się uda będzie jednym z naj
większych wypadków w 20 wieku i
chlubą dla Ameryki,

Dzielna załoga bałonu wyniosła z
ostatniego burzliwego lotu niezwykle
ważne doświadczenia, które jej umo-
#liwią pokonanie trudności w podob-
nych wypudknh podczas may

dróż ponad pohmcnem drgrm dla
się pomyślnie, to podróż balonami na-
około ziemi będzie stanowisła przeło-

 

MOSKWA, 17 stycznia. -Rząd
bolszewicki rozpoczął nową woje
nę przeciw spekulańtom z czar-
nej giełdy, wykupującym po naj-
wyższych cenach wszystkie walu
ty zagraniczne, jak również pu-
szczone w obieg przez rząd bol-
szewieki czerwieńce, Mimo zaka-
zu rządu bolszewickiego i usta-
nowienia w Moskwie/biur dla no
towania urzędowego kursu, w róż
nych dzielnicach miasta spekulan
ci płacą wyższe ceny za waluty
zagraniczne, aniżeli notują rządo-
we biura,
Mimo licznych aresztowań spe-

kulantów giełdziarskich, spekula-
cja nie ustaje. Rząd bolszewieki
przypuszcza, że przy pomocy o-
głaszania kursu zwalczy w końcu

„mmm

Nie zapominajcie o Fundu-

szu Im. Piłsudskiegol

 

 

w Meksyku przez rewolucjonistów
---I

WASHINGTON, 18 stycznia.
Prez. Meksyku gen. Obregon zwró-
cił się do rządu St. Zj. z próśbą o
pozwolenie na przejazd wojsk meksy»
kańskich z Sonora przez terytorjam
St. Zj. do pewnych punktów, w stanie
Texas, skąd miałyby krótszą drogę
do meksykańskiego zagłębia  nafto-
wego w Tampico, będącego w oku»
pacji rewolucjonistów. Sekretarz sta
nu Hughes, przychylnie się odniósł
do prośby rządu prezydenta Obrego
na i żądane pozwolenie zostanie u-
dzielone jak tylko gubernator stanu
Texas Net, da swoje przyzwolenie.
Wojska meksykaskie wkroczą do

St. Zj. w punkcie Naco, Ariz, polo-
żonym nad granicą Meksyku i stanu
Arizona, skąd udadzą się pociązami
poprzez stany Arizona, New Mexico
i Texas do punktu wzdłuż rzeki Rio
Grande, skąd wojska z powrotem
wkroczyłyby do Meksyku w kierune
ku zagłębia naftowego Tampico, za.
jętego przez rewolucjonistów, gdzie
bezpieczeństwo wielu obywateli ame
rykańskieh jest zagrożone przez okru«
cieństwa rewolucyjnych oddziałów
meksykańskich.

Katastrofa kolejowa

LOUISVILLE, 18 stycznia, -
Szesnaście osób zostało ciężko ran
nych, a jedna zabiła skutkiem na
jechania pociągu kolei Illinois
Central na. tramwaj podmiejski.

 

 

raz bandzie] zajmuje się sprawą
uznania bolszewiekiej Rosji, jako
najważniejszą sprawą w rumuń-
skiej polityce zagranicznej. ="
Uznanie bolszewickiej Rosji

przez Rumunję zależy od stosun-
ku Rosji do Bessarabji, która dla
Rumunji ma to samo znaczenie,
co dla Francji Alzacja i Lotaryn=
gja, a rzeka Dniestr oddzielająca
Rumunję od Ukrainy, to samo
znaczenie co Ren oddzielający
Francję od Niemiec.

Automobile skradzione w St.

Zj. sprzedawane do

Kanady

 

MONTREAL, 18 listopada. - Wo,
bec olbrzymiej ilości sprzedawanych
w Kanadzie mutomobilów, skradzio-
nych w St. Zj. i przemyconych do
Kanady stowarzyszenie kupców kana
dyjskieh zwróciło się do rządu kana«
dyjskiego z prośbą pilniejszego stre

 

skiej.
 

Nowe krwawe zaburzenia

w Essen

ESSEN, 18 stycznia, - Gtery
osoby zostały ciężko rante pod-
czas zaburzeń spowodowanych
przez policję, która usiłowała roz
Dydzić zgromadzenie robotników
zebranych dla uczczenia 5 roca
nicy śmierci Karola Liebknechta,

Projekty zniesienia cła na

żywność

 

WASHINKTON, 18 stycznia. -
Do Kongresu Stanów Zjednoczo-
nych zostało wniesionych 11 pro-
jektów do prawa przewidujących
zniesienie obecnego cła na żyw.
ność sprowadzaną do Stanów 3.
Podobne projekty zostaną wnie<
sione do senatu przez senatora,
Walsha ze stanu Mass. & --

 

  

in granicy amerykąńsko-kanadyj- ,
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Kronikamiejscowa

Dzisiaj - Henryka.
Dzisiaj-Pogoda, wiatry, zimno
 

Czeki: 9,900,000.
Przekazy: 8,888,000.
 

ŻNIWO ŚMIERCI
Od 1go stycznia do dziriaj

zmarlo w New Yorku

   
DZISIAJ -.

Maskarada i Bal

Tow. Marji Konopnickiej Gr. 20
Zjedn. Pol. Nar. i Tow, Wzajem.
Pomocy "Narajów", urządzają--
Wielką Maskaradę i Bal, w Domu
Narodowym przy St, Marks Pl,
w sobotę 19go stycznia br. |
16 premii wartości $300; część
w złocie i część w drogocennych
przedmiotach, będzie rozdanych
za najpiękniejsze i najoryginal-
niejsze kostjumy i stroje naro-
dowe.
Początek o godz. Sej wiecz.
Karnawał jest w całej pełni.

Każdy winien się weselić i rado-
wać. Jeżeli troski i zmartwienia
guębią Waszą duszę i serce i za-
kłócają spokój, idźcie na Maska-
radę i Bal powyższy, a z pewno-
ścią znajdziecie tam ukojenie zu.
pełne. Doborowa muzyka polska,
którą ruchliwy komitet zabawo-
wy zgodził, jest tak zgraną, że na-
wet starsi, jeśli usłyszą ją, nie
wytrzymają na miejscu i ruszą w
tany.

 

A więc, kto żyw, niech przybę-
dzie na Bal Maskowy, aby się za-
bawić iście po polsku.

 
Komitet Okręgowy Z. S. P. na

New York i New Jersey będzie
miał konferencję w dniu 20 sty-
cznia r. b. (wniedzielę), o godz.
10ej rano w Domu Narodowym,
przy St. Marks Pl Wszyscy to-
warzysze i towarzyszki proszeni
są o jaknajliczniejsze przybycie.
 

Posiedzenie wyborcze Tow. "Sa
mopomoc Polska" odbędzie się w
poniedziałek o godz. 8ej wiecz. w
Domu Narodowym.

Tow. Śpiewu "Wanda" wy.
nia w dniu 26 stycznia r. b.

spaniałą operetkę w 3ch aktach
pt. "Kuzynka z Ameryki" pod re-
zyserjq p. J. Kalliniego. Przedsta-
wienie to odbędzie się w Domu
Narodowym pn. 705-7 Courtlandt
Ave, Bronx, o godz. 8ej wiecz.
Sądzić należy, że Polonia poprze
dążenia chóru i przybywszy tu-
mnie na powyższe przedstawienie
da dowód, że interesuje się roz-
wojem organizacyj śpiewaczych.
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3-ci występ polskiej szkoły

baletowej p. Luni Nestor

A więc jutro odbędzie się "Trze
ci Występ Polskiej Szkoły Bale-
towej", panny Luni Nestorówny,
w sali Washington Irving High
School, o godzinie Bej wieczorem.
Wysięp ten będzie nadzwyczaj

bogaty i urozmaicony. Przeszło
40 tancerek, w barwnych i gu-
słownych kostjumach wystąpi w
oryginalnych, pięknie dobranych
tańcach, według pomysłu kierow=
niezki panny Luni Nestor.
Wbalecie oprócz samej panny

Luni Nestor, wystąpią następują-
ce uczennice Motowidłowska,
J. Brodecka, G. Mrok, W. Szabliń-
ska, B, Wilczyńska, P. Rutko
ska, G. Mach J. Król, A.
warezna, M. Fiuks, J, Siba, H.
Falek, M, Mazurowska, M. White,
H. Kozarzewska, T. Malicka, N.
Jasiutajtis, H. Muszak, N. Reichel,
M. Żulińska, M. Gzowska, H. Bo-
lińska, M. Abramska, E. Sygel, D.
Lorenz, A. Kwiatkowska, O. O-
palewska, K. Matjańska, Pi-
Jarczyk, J. Tobin, W. Gruszka, G.
Reinhart i M. Oleska,
Panna Lunia Nestor ma nadzie-

ję, że Towarzystwa, którym dawa
ła swe uczennice na występy zu.
pełnie bezpłatnie, "przybędą do
Washington Auditorfum, aby po-
przeć jedyną polską szkołętań-
ców klasycznych w New Yorku.
Między towarzystwami, które są
spodziewane na niedzielnym wy-
siępie są: "Liga Kobiet, Rada O-
światowa, "Dzwon Zygmunta" z
Brooklyna ; Tow. Gimn. Sokół Gn.
No. 7; "Polonia"; Klub Demokr
tyczny; Polski Czerwony Krzyż;
Kom. Ratunkowy z Newarku i
Kom. Kościuszkowski z New Yor-
ku.

 

   

   

  

  

  

  

Policjanci potrzebni w Cen-

tral Parku

Komisarz parku Central, Fran-
D. Gollatin, w komunikacie
m przesłanym do urzędu O-

pieki Społecznej, zażądał zwięk-
szenia liczby policjantów operu-
jących w wymienionym parku.-
Żądanie swoje motywuje komi-
sarz licznemi skargami kobiet i
dzieci, które są napastowane
przez całe rzeszę włóczęgów, ja-
cy znajdują w parku przytułek.
"Gdybyśmy mieli więcej policji-
pisze Gollatin - wówczas uda-
łoby się zaprowadzić w parku ład
i porządek."

 

  

 

Tow, Koszykarzy-ma dzisiaj po
siedzenie miesięczne, Początek o-
brad naznaczono na godz. Śmą w.
w Domu Narodowym, przy -St.
Marks PI.

CIITINION—Dlzrlélfl
Wszystkie Miejsca z rw

Broadway przy Mth Street-2
    

 

Przedstawienie i Bal

W MASPETH, LoNG ISLAND

W SOBOTĘ, eNśŚzllg-GO STYCZNIA, 1924 ROKU

Będzie grał robotniczy Teatr z Maspeth, L. I,
W POLSKIM DOMU NARODOWYM

Willow Avenue, róg Clinton Ave.,
Dodzie wystawiona intererująca rztuka pod tytułem "Parlament Kobiet",komedja w 2 aktach, autora M. Garyna i „Jublleusz" autora A. Czechowa

|| Po przedstawieniu tańce do rana - Wejście 50 centówDOJECHAC MOŻNA: - Z New Yorku i z Brooklyna, welg Grand sr.tramwaj na placu w Brooklynie, zejść

 

  

 

    

    

  

  

81.100. iTTHE CovERED wAdow"Wepaniały Film Tego Wieku,

j wieczorem

Maspeth, L. L

na. Willow Avenue, 166

 

 

Tow.M Konopnickiej Gr. 20 Z. P. N,
i Tow. Wz. Pomocy „Narajów"

Wielką Maskaradę

i Bal

w sobotę, dnia 19-50 stycznia 1924 r.

W DOMU NARODOWYM
19-23 St. Marks PI., New York, N. Y.
Początek o godzinie 8-ej wieczorem
MUZYKA DOBOROWA POLSKA

Cena biletu $1.00
12 premij wartości $300 (część w złocie i
część w drogocennych przedmiotach) bę-
dzie rozdanych za najpiękniejsze i najory-
ginalniejsze kostjumy i stroje narodowe

 

 

Aby uchranić od kurzu ulice miasteczka Ragoon w Indjach, do-zorcy polewają je przy pomocy specjalnych konwi

SPRYTNY SZOFER
Szofer doróżki samochodowejujął przy pomocy policjanta 2ch

złodziei kolejowych, którzy skra-dli ze składów kolei Erie (281-11 Ave.) kilka skrzyń jedwabnych pończoch wartości 82600.Gdy szoferprzejeźdzał 11 Ave.,został zatrzymany przez dwuchmężczyzn, którzy mu polecili przewieźć kilka skrzyń, Widząc po-dejrzane zachowanie się nieznajomych przyjął ich propozycję i pochwili samochód naładowanyskrzyniami mknął w górę mia-sta. Po drodze szofer ujrzał po-

 

licjanta i opowiedziawszy mu oswoich podejrzeniach wrócił do
składów kolejowych, gdzie zło-dziejaszkowie nań oczekiwali, a-by zabrał resztę "towaru." Uj-rzawszy policjanta, mężczyźni rzucili się do ucieczki, ale kilka strzałówdanychza nimi, ostudziło za-pały i opryszkowie poddaki się.Ponieważ są oni tylko pomoc»nikami pewnego pasera, policjatrzyma ich nazwiska w tajemnicyprzed prasą, dopóki sam "boss"nie zostanie ujęty i osadzony podkluczem.

Z TEKI REPORTERA 
Posiedzenie miesięczne Tow."Wolnych Polsków" odbędzie sięw sobotę o godz. &ej wiecz, wDomu Narodowym, Obecnośćwszystkich członków pożądana. 
W First National Banku arosz-towano 16 letniego Józefa Roth,

zam. pn. 4051 Barnes Ave., Bronx,ktory chcilt spienigzyé czek nasumę $175.50, wystawiony przezD. L. and Coal Co., dla pani J6-
zefiny Stark. Spekulacja nie uda-ła się, ponieważ urzędnik zauwa-żył wytarte litery w imieniu. -Roth chciał zmienić słowo Józe-fina na Józef i to mu całą spra-wę. popsuło.

 

 
Pięć tysięcy odszkodowania o-trzymał Samuel Kowier, lat 13,od Salvation Army, ponieważ «a-

mochód należący do wymienione-go stowarzyszenia najechał go iuderzył. Wyrok zatwierdzony
przez wyższy sąd i suma zostaławręczona Kowlerowi przez ko-mendanta Salvation Army, p.
Booth.

 

  Grace Bromley została sekretar-ky w Columbia Bankers Associa-
 

Obchód Proletarjatczyków u-rządza Oddział "Potęga" No. 3atyZwiązku Socjalistów Polskich, weśrodę dnia 6go lutego, w Domu
Narodowym, przy St. Marks Pl.,w New Yorku. Przemawiać będąznani mowey. 
Nową ofiarą munszajnówki był30 letni Józef Gary, zam, pn. 157

East 24 ul. Zasłabł on na naroi-niku 2 Ave, i 6 ul. i został zaebrany do szpitala Bellevue,

Roczne posiedzenie akcjonarju-szy Domu Narodowego odbędziesię w dniu 24 stycznia, r. b. ogodz. 7:30 wiecz. na sali górnej.Każdy akcjonarjusz jest proszony o okazanie akcji przy wejściu.
Kapitan okrętu "President Wil.son" i 7miu jego marynarzy o-trzymało odznaczenia w postacimedali i $25 od Life Saving Bene-volent Society za bohaterstwo o-kazane podczas burzy morskiej izapobiegnięcie panice, jaka mię-dzy pasażerami mogła mieć miej-sce,

.„Sześcioletnia Terenia Sierżant,wystąpi w niedzielę dnia 20-g0
stycznia, o godzinie 3 pp. w saliSokoła, pn. 525 E. 72-giej ulicy,w kilku klasycznych tańcach, ja-kołeż w niedzielę dnia 27-g0 sty-
cznia o godzinie 2 pop. w klubie
pn. 153 W. 64-j ulicy, w pobliżuBroadway. Młodziutka tancerkajest bardzo ambitna. Przygotowu
je się do występów nader staran=nie i postępy robi zadawalające.Rodzice chlubią się słusznie swo-ją córeczką, nie szczędząc jej za-chęty.
Agenci prohibicyjni znaleźli wpiwnicach okrętu "Orizaba", któ-ry przybył z Hawany, 350 bute-lek wódki t. zw. "Scotch", war-tości cztery do pięciu tysięcy do-

lmw. Wódka gosh}: sknn¥isko
wana, a winni przekroczenia pra-
wa probibicyjnego będą pociąg-
nięci do odpowiedzialności sądo-
wej.
 

Tow. Bratniej Pomocy Króla
Bolesława Chrobrego, urządza w
sobotę wielki bal w Domu Na-
rodowym, pn, 705-7 Courtlandt
Ave. Jest to znane w Bronx to-
warzystwo, więc sądzić należy, że
ludzi będzie na sali moc.

Wskutek stracenia równowagi
spadła ze schodów prowadzących
na stację kolei górnej przy 125
ulicy i 8 Ave., Ludwika Howard,
lat 41 z pn. 319 W. 07 ul. Ponie-
waż kobieta złamała prawą rękę,
zabrano ją na kurację do szpitala
Harlem. «

 

 
Pamiętajcie o tem, że w nie-

dzielę odbędzie się uroczysty ob-
chód styczniowy urządzony sta-
raniem Pol, Tow. Gimn. "Sokół"
 

urządzają

  

Gn. 7 w New Yorku. Początek o
godz. 2:30 po południu w Domu
Narodowym pn. 19-23 St, M@rks
Pl. Wsłęp dla wszystkich wolny.
Ze względu na tak uroczystą chwi
lę w dziejach narodu polskiego,
każdy prawy obywatel i obywa
telka, winni wziąć udział w ob-
chodzie. Staweie sig wszyscy!

Ruch kolejowy w tunelu B, M.
T. na linjach Queensboro Plaza
i Lexington Ave. został przerwa-
ny z powodu braku energji elek-
trycznej. Przerwa trwała dwadzie
ścia trzy minuty. Przyczyna wy
padku nieznana,
 

Komitet Pom, Pol. Czerwonego
Krzyża odbędzie w piątek o godz.
8ej wiecz. w Domu Narodowym
bardzo ważne posiedzenie, Obec-
ność wszystkich delegatów poźą-
dana, gdyż wiele spraw oczekuje
załatwienia i zatwierdzenia,

Tragi śmierć chłopców

pod kołami automobilów

J. Vasco lat 7, zamieszkały pn.
817 E. 112 ulica, został zabity
na miejscu przy zbiegu 112 uli.
cy i drugiej Ave. przez automo-
bil kierowany przez Samuela Ro
sen, zamieszkałego pn. 857 E.
176 ulica, Bronx.

James Game, lat 13 zamiest-
kały pn. 206 N. 109 ulicy, jeż-
dżący na kółkach, zginął na
miejscu, gdy uwiesiwszy się u
automobilu ciężarowego, stracił
równowagę i z całą siłą został
rzucony pod koła innego autami?
bilu przejeźdźającego w tej
chwili obok.

Maskarada ,;Edn"

Tow, Śpiewu "Echo", znane ze
swej długoletniej i źmudnej pra-
cy na polu krzewienia kultury
śpiewaczej u nas, urządza w dn.
26 stycznia r. b. Wielki Bal Ma-
skowy w Domu Narodowym przy
St. Marks PI
Komitet zabawowy postarał się

już o 20 wspaniałych nagród war
tości 400 dolarów, które będą roz
dane za najpiękniejsze i najko-
miezniejsze kostjumy,

Szereg "niespodzianek Echa" -
które. przyg na bal po-
wyższy są rzeczywiście czemś, co
zdumią i zachwycą każdego, Nie
brak więc będzie, jak widzimy ba-
lowi momentów bardzo interesu-
jących. To też nie wątpimy ani
na chwilę, że szersze warstwy Po-
louji nowojorskiej i okolicznej,
skorzystają ze sposobności i wy-
pełnią salę balową po brzegi.

 

 

mumsery się z are
filmową May -McAvoy

6.
tystką:

 

z Philadelphia, Po.

Członkowie „Czarnej Ręki"
w pułapce

Pani Amedja Arguaro, lat 30,
pnr. 184 Jefferson ulicy spowo-
dowała areszt dwuch członków
"Czarnej Ręki", którzy od: męża
jej wyłudzali z trudem zapraco-
wane grosze. Na stacji policyjnej
Słagg, odważna kobieta taką opo-
wiedziała historję. Rok temu, mąż
jej otrzymał list od "Czarnej Rę-
ki" żądającej $200, pod grozą na-
głej a niespodziewanej śmierci.
Ponieważ życie człowiekowi mi-
łe - pieniądze się znalazły, kilka
zaś tygodni temu na zupełnie po-
dobny list, znowu tasama suma
wpłynęła, do kieszeni czarnorę-
kowców.
Zdawało się, że chwilowy na-

stąpi spokój. Onegdaj jednak do
mieszkania ofiary zgłosiło się 2ch
bandytów tej szajki, żądając je-
szcze raz okupu, Bezczelność ta
do tego stopnia oburzyła panią
Arguaro, że nie bacząc na na-
stepstwa, sprytnie wydostała z u.
krycia rewolwer, którym przy-
kryła zdziwionych Włochów i
zmusiła ich do odwrotu. Na ulicy
poczęła do nich strzelać. Strzały
chybiły jednak celu i bandyci
przedostali się na wolność, acz-
kolwiek otoczeni byli chmurą ga-
piów. Policja czyni zwykłe wy-
windy, °

Morris Plan Kompanja
wzrasta

Morris Plan Kompani? wydała po-
życzek 76,303 osobom, wsumie $18,
940442, w roku 1923, w New Yorku
i Brooklynie.

Przeciętna pożyczka wynosi $240i
interes powiększył się o $5,000,000
więcej, niż zeszłego roku. Od same-
go początku założenia, Morris Plan
Kompanja wydała pożyczek więcej,
niż 370,00 osobom, dosięgując sumy
$37,000,000.

Fila Morris Plan Kompanji, przy
Union Square, wydała 23,520 poły.
czek w roku 1923, -Zarządca filji
Union Square, pan Mortis, mówi, że

Jaworskiego, ta sama, która przy

 

UWAGA! - UWAGA!

 

 

KLINIKA DOKTORA LORENZA

prowadzona przez

„NOWY ŚWIAT" i

 

LIGĘ KOBIET

 

F. Gargasz Passaic. - Prosimy o dokładny opis choroby, ja-

koteż o podanie wieku pacjenta.

3. Kulig, Irvington, -- Prosim

kuponu, który zamieszczony będzie

wego Świata",

y o wypełnienie i nadesłanie

w niedzielnym wydaniu „No-

A. Weber, Passaic. - Prosimy o opis choroby syna.

J. H, - Odpowiemy listownie za kilka dni, po otrzymania

informacji od dra. Lorenza.

T. Swetz, Yonkers. - Kliniki odbywają się w środy o godzi»

nie 9-tej. Dziecko zapisaliśmy i nazwisko zamieścimy w regular-
nem ogłoszeniu.

T. Kucharczyk, 633 East 13 ulica, New York. - Prosimy o

bliższe informacje w sprawie choroby dziecka i zapłaty za wizytę.

A. Ust wski, Bronx. - Informacji udzielimy w Redakcji

„Nowego Swiata", 24 Union Square, New York City.

W. Wilusz, New Bedford. - Odpowiemy listownie po konfe«

rencji z drem: Lorenzem.

J. Natpielski, Ansonia, Conn.

opisanej w liście choroby nie leczy.

W. Jaroszewski, Dickson City,

- Dr. Lorenz oświadczył, &

Pa. - Zależy od doktora Lo-

renza. Pierwsza wizyła Kosztuje $25. Możemy dziecko zapisać do

kliniki, o ile sobie życzycie.

M. Janicki, N. Y. - List oddaliśmy Lidze Kobiet,

A. Krawiec, Mineola. - Prosimy o opisanie choroby dziecka,
podanie wieku i t. p.

I. Gaciarz, Brooklyn. - Dziecko będzie badane przez dra Lo-

renza w najbliższym czasie.

M. Sielicki, Manyard. - Dziecko będzie badane przez dra.

Lorenza. Nazwisko będzie podane w „Nowym Świecie".

W. T. Risliman, Woodhaven, L. I. - Dziecko będzie badane

przez dra Lorenza w najbliższym czasie. Opłata za pierwszą wie

zytę po zniżonej cenie - będzie $10.

laZ. St

Swiata".

witz, Brooklyn, - Prosimy zgłosić się do „Nowego

A. Borowy, Bloomfield. - Prosimy o opisanie choroby. -

 

Kompanja telefoniczna

Gdy zapytano go dzisiaj o (swe
zdanie, tyczące się raportu Public
Service Komisji, p. J. 8. MeCullch,
Vice-Prezes, New York, Telephone
Company, powiedział:
Roczny raport Public Servce Ko-

misji wykazał fakt, że raty żądano
przez New York Telephone Company
za usługę telefoniczną, ustalone ze- 1

Marea, rozkazem Komisji, g
nie były dostateczne do spieniężenia 3:
zysku 7 procent od posiadłości Kom-
panji, który to procent Kompania za-
mierzała otrzymywać od owych po-
siadłości.
Zatem Kompanja T zae

 

Wybory w Rusko-Polskim

Oddziale Klokmakrów

 Rusko-Polski Oddział Klokmakrów,
się do swoich członków, abyzwraca

wzięli udział jaknajliezniejszy w wy»
borach swych przedstawicieli w swo-
im oddziale na 1924 rok.

Głosowanie odbędzie się w sobotę,
9-go stycznia, od godziny 12 rano
o 6 wieczór, w Domu Narodowym,
15 East 10ta ulica, New York.

A. E. Saulicz, sekr.
17, 189)

 

 
mierza złożyć podanie o zmianę w ra-
tach i sprawa ta była obmawiana,
lecz nieoficjalnie, z Komisją. Jed
jakiego rodzaju i kiedy aplikacja ta
będzie złożona, jeszcze nie było u-
chwalone.
Gdy Komisja Z5go stycznia zeszłe»

go roku, po długich badaniach ope-
racji i czynności Kompanji w tym
stanie, ustaliła najniższą ratę, która
według obliczeń w tym miała
przynosić 7 procent od wartości po-
siadłości Kompani, oszacowanej
wtenczas przez Komisję na $246,182,
491, Kompanja Telefoniczna nie zga-
dzała się z Komisją, ani pod wzglę-
dem oszacowania posiadłości, ani co
do ostateczności przychodów. Jednak
Kompanja Telefoniczna wprowadziła
w życie te raty Igo marca, ażeby je
wypróbować doświadczeniem,
Na podstawie tego dziesięcio-mie-

sięcznego doświadczenia, stało się wi-

  

   

PopRóż wobĄ PRZEZ GAŁĄ
- _pRoGĘ Do POLSKI

5.5. PARIS .6 Lutego i 12 Marea

e informacje zgłoście
się do agentów lokalnej ranca:
side} lingi lub do bura kompasji

19 State Street
NEW york city

 
docznem, że raty ustalone przez Ko-

 misję, a obecnie w użyciu w New
Yorku, nie przynoszą i nie mogą przy
nosić należnego i umiazkowanego do-
chodu, do którego Kompanja jest pra-
wnie upoważniona.

Bal studencki

Tow. Polskich Studentów Ko-

legjalnych w Nowym Yorku u-

rządza w Prospect Hall, 262 Pros-

pect Ave., Brooklyn, (w (lulu) sa

li), w sobotę 26go stycznia. Począ
tek o godz. 8:30 wiecz.

Ostatni bal tak mile ubawił

wszystkich zebranych, że wszy›

scy przyjaźni studentom wpłynę-
li na to, aby studenci jeszcze raz

powtórzyli bal.

A więc prosimy na 26-g0

 

via HAMBURG

Najkrótsze połączenie do
wszystkich _miejscowości
w Polsce. Okręty odpiy.
wają w każdy czwartek

w południej

United American Lines 4

39 Broadway, .New York
lub u lokalnego agenta
  

stycze

nia do Prospect Hall. f
Orkiestra "Rach-clach-clack" p.

 

 
tata na balu 29 listopada,

Restauracja pod nazwą

Moscow INN

161 West 44 St, New York
Tel.: Briant 0450.

Daielaj i codziennie występuje cp.
gański chór pod dyrekcją

  

Dublóskiego
Śniadanie z pięciu dań - 75 e.
Obiad z siedmiu dań -- $125.
Dyrektor kuchni P. Wdowierenko.

Dyrektor orkiestry A. Miller.
Dział koncertowy od 6 do 9 1 od

11.0) do zamknięcia.
  

Krótka | bezpośredni. . rzezr znośrednia droga,
Rotterdam do wuytlkie: oxnlkl

POLSKI

1 z powrotem, Niszzównane

portegedokumenty (affidavit, wirzymaśaj
Nasi przedsawiclele zatatwią wszystć
kie formalności, a parażerowie oto.Magni-h co wriaadu, as do
Cennikt 1 roski

miany la wy.
ese  rareserwoira6.. mi

uliohyid ślklketkdlrwlek Inform Ilii]?
piszcie do i

ow Tob to mrn «

HOLLAND-AMERICA LINE

24 STATE STREET New york
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NEN mały chłopaczek był niegrzecznym,
rzeto jegomatkapowiedziała mu,12
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BAMBINO
w U. 8. Put oz.

Patrzeio się coon robil
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   Sz:
BACZNOSC NEWARK, Nw JERśEY!

Oddział im. Bol. Limanowskiego, Związku Soc. Pol.
urządza

UROCZYSTY OBCHÓD
Pierwszej Rocznicy śmierci Prezydenta Narutowicza

który odbędzie się
W NIEDZIELĘ, 20-G0 STYCZNIA 1924 ROKU

o godzinie 3ej po południu
W SALI KLUBU OŚWIATOWEGO
255 Court ulica (w górze miasta)

Przemawiać będzie ob. D. Kułakowski i ob. Tim.
O liczne przybycie uprasza

   

JERSEY CITY

Pobił przyjaciela, musiał zapła-
płacić dwadzieścia pięć dolarów

Wczoraj wieczorem areszto-
wano Feliksa Giedskiego, lat 36,
marynarza z okrętu Pacific, pod
oskarżeniem pobicia, dokona»
nego na stacji policyjnej w
Wechawken, -na _niejakim
Louis Bohme, z pn. 555 - 13th
@t, w Jersey City. Za awantu-
rg Giedaki musial zaptacié dwa-
dzieścia pięć dolarów grzywny.

Polski Uniwersytet Ludowy

W niedzielę, dnia
nia 1924 roku, o godzinie szó-
stej odbędzie się odczyt inżynie-
ra J. Milewskiego, na temat:
"Saletra, zastosowanie jej w
przemyśle i znaczenie /dla &
Jów przemysłowych".

Odczyt ten będzie iustrowa«
ny licznemi obrazkami, pocho-
dzącemi z zupełnie nowego miej»
sca, które przedstawiają <zereg
zdjęć z fabryk i zakładów prze-
mysłowych.
Wstęp wolny.

M. OSTROWSKA,
Kierowniczka.

W sobotę, dnia 26-go stycznia,
6 godzinie siódmej, w sali Domu
Polskiego, pn. 187 Brunswick
St., w Jersey City, odbędzie się
Fal Polskiego Uniwersytetu In-
dowego. Doskonała orkiestra
profesora A. Wojtanowskiego.
Wspaniała zabawa zapewniona.

Przed rozpoczęciem tańców
grono amatorów z Harrison ode
gra „Honor domu  Broches
Ska" i "Pąsowa suknia". _

Należy zaznaczyć z radością,
że możność pokazania tych do-
skonałych sztuk w waszem mie»
ście, zawdzięczamy szlachetne»
mu stanowisku obywateli-człone
ków P. U. L. w Harrison. To-
warzystwa oświatowe powinny
łączyć się i wzajemnie sobie po-
mogać. I dlatego obywatele w
Harrison zgodzili się powtórzyć
w Jersey City przedstawienie,
które z wielktem powodzeniem
wystawili dnia 12-g0 stycznia w
Harrison. /

Popierajcie oświatę, na którą
cały dochód jest przeznaczony.
Przybywajcie licznie. -Zapra-
szajeie znajomych i przyjafŻiŻł).

PASSAIC

Polski Uniwersytet Ludowy

Podaję do wiadomości, wszyst:

kich słuchaczy P. U. L, żew na«

stępną niedzielę, 2950 b. m,

Wfihx’m w P. U. L. nie będzie,
"©"....-c

 

 

 

Dr.Jozef Michalski

Były Major-Lekarz Wojsk
Polskich

14 Belmont Avetue
NEWARK, v. 4.
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KOMITET.

Ponieważ prolegent .ob. Liwaez
jest zaangażowany w tym dniu
do New Yorku, jako referent na
konferencję Z. $. P., w zastępst-
wię ob. Liwacza nie mogłemi
nego prelegenta postawić, poni
waż obiecano mi, że przybędą z
wykładami do nas, lecz nie 20go
stycznia, a później. Przeto ten je-
den wykład P. U. L. nie odbędzie
się. Natomiast 27go b. m. będzie
dany bardzo popularny wykład
przez prelegenta ob. Liwacza, na
temat "Życiorys Adama Mickie-
wicza i jego twórczość literacka."

Proszę pamiętać o dniu niedziel
nym 27go stycznia, .

K. Ożga, kierow.

Maskarada Ossowskiego

  

 

 

Ponieważ father Lmtosławski,
który miał być na naszej maska-
radzie dnia 26go stycznia w sali
Magdziaka przy B-ej i Passaic ul.
- umarł, a my socjaliści nie wie-
rzymy, ażeby ktoś po śmierci
mógł coś robić - wobec tego nie-
boszczyka Lutosławskiego zastą-
pl redaktor "Paskudnika Katolic-
kiego" z New Britain, Conn., tak-
że z powołania father. Reszla się
nie nie zmieniło -- wszyscy cię
którzy przyobiecali przybyć na
maskaradę, przybędą w komple.
cie.
W ostatniej chwili zrłosiły się

jeszcze dwię maski, a to dzi
pewnej tutejszej parafji | szofer
dwunastotysięcznogo automobilu.
A zatem do tego czasu wszystko
"all right". Potrzeba nam 1000
gościi jeszcze ze sto różnych mae
sek.
Nagrody są już zakupione.

KOMITET.

NEWARK __ |

Polacy w Newarku obudi-

cie się!
 

Polonja w Newarku śpi, pogrą-
żona snem sprawiedliwego. Wiel.
kie wypadki w ojczyźnie zaszłe w
ostatnich czasach, nie potrafiły o-
budzić Polaków w Newarku ze
smacznej drzemki, Dopiero od-
głos wartkiego życia Rolonji w
New Yorku i osadach okolicznych
pobudził nieco Polaków w Ne»
warku. Lepiej późno, jak nigdy
powiedzieli sobie posiępowcy w
Newarku i urządzają Uroczysty
Obchód pierwszej rocznicy ku u-
czczeniu zamordowanego Prezy-
denta Rzeczypospolitej śp. Gabrje
la Narutowicza, Obchód odbędzie
się w niedzielę, 20go stycznia w
Klubie Oświatowym, 256 Court
ulica, o godzinie 3 popoł. Prze-
mawiać będzie ob. B. D. Kul
kowski. Postępowcy sławcie się,
jak jeden mąż, by zamanifesto-
wać swoją czujność dla sprawy
postępowej i narodowej. O liczny
udział uprasza Komitet Obchodu
Oddz. Z. S. P. Bolesława Limano-
wskiego.

Pujat, sekr.

KlubŻycia Bał!

NA żądanie młodziety newarskiej,
odbędzie się Bal Maskowy w sobotą
dnia 19-go stycznia w Domu Narodo-
wym Polskim, 48 Beacon St.
Muzyka jak zwykle doborowa, a

nagrody będą tozdane za najpięk»
niejsze 1 najkomiczniejsze stroje.

Wszystkich miłośników dobre} za«
baw zapraszamy.

Za komitet:
R. A. Borkowiki,

ZAWIADOMIENIE

Zebrania Polskich Baptystów odby.
wale się w kaśdą niedzielę, o godzi»
nie 10:30 rano, na sall .Bethany Com.
munity House® prey Court, ulley, --
między ul. West { High.
Wstęp wolny.
Nh. zebrania owe zaprasza waryst.

kie
Ke. R. A. Mikela.

"o (UNT cmcane |__
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NOWY ŚWIAT, SOBOTA, 19 STYCZNIA (śA'fL'RDAY, JANUARY 19) 1924

  

Grupa delegatek partii demokratycznej, dzięki której udało się ściągnąć konferencję tej partji
d

n

do New Yor

 

- Wincenty Witos

(Dokończenie.

Brak linji politycznej, cho-
dzenie "krajem piekła, krajem
nieba" było stałem zjawiekiem
u niego. Naprzykład w towa-
rzystwie Daszyńskiego i Stapiń-
sklego pojechał do Lublina asy-
stować przy tworzeniu się "rzą-
du lubelskiego", gdy zaś wrócił
z Lublina, zajął wręcz odmienne
stanowisko wobec tego rządu.
Gdy Piłsudski w Warszawie

powołał rząd Moraczewskiego,
Witos był przy jego narodzie
nach i nawet nominowany zo-
stał ministrem, gdy jednak
wracał z Warszawy do Krakowa
I w pociągu spotkał się z niebo-
szczykiem hr. Skarbkiem, przy-
wódcą endeków, po rozmowie z
nim rozwinął w "Piaście", do
spółki z Rączkowskim, agitację
przeciw rządowi, nie zgłaszając
wcale dymisji ze stanowiska mi-
nistra, jakie miał w zwalezanym
przez siebie gabinecie. Nawet
dla swojego stronnictwa odro-
biny względów niema, a gotów
jestem zdanie o tym człowieku
zmienić, jeżeli ktoś dostarczy
mi dowodu, że Witas w życiu
swem choćby feniga na poparcie
własnego stronnictwa, czy innej
jakiej sprawy wyłożył. Prze-
ciwnie, sam. czytałem listy te-
gop. Witosa, z których wyni-
ka, że jakkolwiek Stapińskiego
"czesał" za czerpanie funduszów
z mętnych źródeł, sam jednak
korzystał z funduszów dostar-
czanych Stapińskiemu na cele
wyborcze z austrjackiej kasy
rządowej za pośrednictwem Dlu-
gosza i innym korzystanie za-
lecał, co zresztą w roku 1913
Stapiński na radzie w Rzeszo-
wie w oczy mu powiedział, -Je-
dynym inteligentem, który mu

* na serjo imponował, był poseł
Bryl. To też w swoim
w roku 1919 przeforsował go na
posła. Na zapytania, co widzi
w tym Brylu, do szerszego gro-
na osób odpowiedział: "pokażcie
mi drugiego tak energicznego
chłopskiego syna, któryby wiel.
ki zrobił majątek?" :Tylko nie-
przewidziane przeszkody poli.
tyczne nie pozwoliły mu dotąd
za tę zasługę ukoronować posła
Bryla teką ministerjaing.
Charakterystyczna rzecz, że

rodzinna wieś Witosa, Wierze
chosławice, która w większości
swej go nienawidzi, przy wybo-
rach na niego głosuje. Dzieje
się to nie z miłości do Witosa,
ale ze strachu przed nim, Witos
potrafi bowiem być mściwym i
bezwzględnym satrapą.
Sposób jego postępowania z

obywatelami gminnymi charak-
teryzuje następujący fakt: Z
Ameryki powrócił d lerzcho-
sławie niejaki Piotr iarski,
nawet daleki krewny czy powi.
nowaty Witosa, człowiek mądry,
wymowny, obrotny, obeznany z
polityką, w Ameryce bowiem
długi czas był działaczem Komi-
tetu Obrony Narodowej, ale nie
należący do stronnictwa Wito-
sa. Pan Witos przeczuł w nim
niebezpiecznego konkurenta. A-
by się go z gminy pozbyć, roz.
kazał, jako wójt zburzyć chatę
owego reemigranta, niby grożą-

zawaleniem, aby w ten spo-
sób uniemożliwić mu pobyt w
gminie. Nigdy też nie zapomnę
owej, w treści i w formie zja.
dliwej ale na prawdziwych fak.
tach opartej interpelacji sejmo-
wej posła dr. Putka p. t.: "In-
terpelacja posła dr. Puta do
pana prezydenta ministrów Win-
centego Witosa w sprawie nad-
użyć popełnianych przez wójta
w Wierzchostawicach Wincente-
go Witosa." W interpelacji tej |

|Aprzytoczył poseł dr. Putek fakt,
iż Witos zakupiwszy od Sangu-
szków grunt w Wierzchosławi.
cach gwałtem wdarł się w. po.
siadanie tego gruntu, rugując z
niego drobnych biednych dzier
fawców, którym na podstawićNEWARK . FLINT Co.

.|||

, amnupeal Beith A”151322! ws Jawa/”%,?"Ismml ustawy o ochronie drobnych
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wało prawo uprawiania tego
gruntu jeszcze trzy lata.
N ie m n i e j charakteryzuje

go następujący postępek: W ro-
ku 1921 przyjechał do Wadowic
w sprawie urzędowej, Przy
tej sposobności pojechał do gmi-
ny Choczni do posła Putka wod-
wiedziny, gdzie razem podobno
za zdrowie swoje przypijali.
Na drugi dzień poseł Putek po-
jechał koleją do Tarnowa na po-
ufne zebranie zwolenników Le-
wicy PSL, zaś poseł Witos po-
jechał też równocześnie auto-
mobilem do Wierzchosławie pod
Tarnowem. Gdy poseł Putek
wszedł na salę, zobaczył obok
siebie swata Witosa - Stawa-
rza, zięcia Witosa i innych jego
familjantów z pałami, którzy
byliby go wtedy  uśmiercili,
gdyby nie pomoc robotników
socjalistycznych. Poseł Witos
przezornie siedział w Wierzcho-
sławicach i czekał... na raporty
o zdrowiu posła Putka, za które
w Choczni kielichy przechylał

Słowem, jest to człowiek bez
uczuć, o kamiennem sercu, Sam
raz do posła Wójcika mówił:
Ja jestem zimny jak kamień,
choćby mi palec tym nożem kra-
jal, to ja nawet nie drgnę!"
Nic dziwnego, że też nikogo do

siebie przywiązać nie potrafi.
że jefnak utrzymuje się jeszcze
na fali życia politycznego, przy-
pisać to należy obniżeniu się

 

EWA W RAJUJUŻ WIE.
DZIAŁA, JAKIE WŁAS-
NOŚCI POSIADA JABŁKO

Dlatego podała je z wdzię-
kiem Adamowi

Zimą mają jabłka niczem nie
dorównaną wartość.
Dobre jablko podnieca apetyt

swoim zapachem, -łagodnym
kwasem oetowym i ułatwia tra-
wienie.
Znaczna zawartość cukru, soki

odżywcze i kwas fosforowy w
dobrem jabiku nadają mu pier-
wszorzędną wartość pod wzglę-
dem zdrowotnym, pomimo, że
jabłka nie zawierają dużo biał.
ka.
Dla wszystkich osób nerwo-

wych, pracujdtych dużo umy-
słowo, nie mających należytego
ruchu, lecz siadujących dużo w
pokojach, jest jablko znakomi-
tem pożywieniem, gdyż dopro-
wadza do krwi podniecające so-
le odżywcze, kwas owocowy, o-
raz czystą orzeświającą wodę
owocową, rozcieńczającą krew.

Dla osób pracujących umysło-
wo jest jablko o wiele lepszym
środkiem podniecającym i o-
rzeźwiającym, niż wszystkie in-
ne będące w użyciu denerwują-
ce trucizny, jak tytoń, kawa i
herbata.
Nawet" ciężko chorzy przy

ścisłej djecie mogą spożywać z
bardzo dobrym skutkiem mar.
moladę z jabłek rozumie się bez
gwoidzlkéw i cynamonu.
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ZABURZENIA DROŻYŻNIANE W WARSZA

W 1761 ROKU

Nie nowego pod słońcem-Prusa-
cy obniżają wartość polskiej
waluty - Drożyzna i upadek
złotych czasów handlu "na o-
ko" - Rozruchy drozyZniane-
Rząd wydaje miękkie broszur.
ki - Wessel odprzedaje swoją
tekę ks. Ponińskiemt

Drożyzna wszelkich artykułów
w Warszkwie, nie należy bynaj-
mniej do świeżych wynalazków.
Wdrugiej połowie XVII w. wy-
wołał ją Teodor Wessel, człowiek
według Jul, Bartoszewicza, po-
zbawiony moralnego kredytu i
zdolności osobistych, Że jednak
był blisko spokrewniony z wielu
wpływowysii rodzinami, Wessel
w końcu postawił na swojem i ob
jął w Polsce niesłychanie ważne
stanowisko wielkiego podskarbie-
go koronnego, równające się tece
dzisiejszego ministra skarbu. Od
dajmy mu sprawiedliwo§é, iż pod
względem nierównowagi oraz za-

 

! mętu finansowego, miał szczęście
na równi z kilkoma gabinetami
naszej nowej Rzeczypospolitej
których niegospodarność, zarozu-
miałość i lekkomyślność przej
dą do historji i zajmą miejsce
tuż obok "zasług" Wessła.
Wielki podskarbi działał, jak

chciał i jak umiał. Rozpoczął
swoje rządy w czasach, gdy Fry-
deryk pruski wyławiał z Polski
dobrą monetę zasypując kraj pie-
niędzmi fałszywego stempla. W
celu niby ratowania sytuacji,
Wessel wroku 1761 wprowadzii
pierwszą a wkrótce i drugą reduk
cję waluty, co miało stanowić
przeciwwagę intryg pruskich. --
Skutok był ten, 1ż wartość walu
ty polskiej topnizć zaczęła przy
czem kapitaliści z dnio na dzień
stawali -- biedakami. W ślad
za spadkiem pieniądza, w stolicy
jednego z najbogatszych" krajów
na świecie, wybuchnęła drożyzna
o jaktej przedtem nie miano po-
jęcia, nawet w latach głodowych.
Do roku wymienionego, handel w
Warszawie wszelkimi produkla-
mi spożywczymi obchodził się
prawie zupełnie bez wag. Mięso

morskie zbywano na bardzo nie:
ścisłe porcje zwyczajowe.

Fala drożyźniana w Warszawie
z r. 1761 zasługuję na uwagę z te-
go względu, iż ona to wprowadzi
m do handlu wagi i miary obo-
wiązkówe a jednocześnie znaczną
podwyżkę cen wszystkich towa-
rów. Objaw ten spowodował za-
burzenia zarówno w stolicy, jak
i w wielu miastach na prowincji.
Zniżka wartości pieniądza w. po-
łączeniu z drożyzna wywołały
gruntowną zmianę stosunków
handlowym. Wzorem dzisiej-
szych producentów wiejskich,
szlachta, sprzedając zboże drogo,
rozpisywała manifesty po woje-
wództwach z domaganiem się
skasowania spekulacji dziś zwa-
nej paskiem. Sprawca tych nie-
szczęść, Wessel, napastowany ze
wszystkichstron, walczył w obro-
nie swoich nie dość usprawiedi-
wionych racyj za - «nocą broszu-
rek bezimiennych, w rodzaju
"Żal uspokojony", "Niewinność
obroniona," „Rozmowa dwuch
przyjaciół"i t. p. pisanych tonenr
expose ministerjalnych z czasów
niedawnego panowania rządu
ósemkowo - piastowego. Obiecy-
wał złote góry lecz dopiero w
przyszłości, gdy teraźniejszość
przedstawiała się prawie bezna-
dziejnie. Po za temw sferzę
bych, herbowych kapitalistów,
posiadał Wessel licznych strom
nikówi protektorów. Ich liczba
co prawda znacznie p
się, gdy Wessel urząd swój od-
przedał słynnemu Adamowi Po-
nińskiemu za 300,000 złp. Histo-
rycy na usprawiedliwienie nie-
fortunnego ministra, podają, ik
Wessel nigdy === swego wy
sokiego urzędu na cele osobiste
nie używał, oraz, że umierając
nie pozostawił majątku. Ród
Wessłów tej linji wymart i ć
go z dzisiejszymi wła
tegoż nazwiska nie należy.
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Poraz pierwszy w historji New
York był bez gubernatora, gdyż
major Hylan, bedacy rekonwale-
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scentem, jest w domu. Zastępcamęs: Town-3222l_ludpoam. Nie minalcle o b bochenki, których waga nie pod-
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jego, Hulbert, wyjechal do w?Jv . niewraźliwej
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na zapo f" A andu- legała zbyt drobiazgowej kontro-
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shingtonu, a alderman Collins za-przywary: chérakteru‘ swach szu Im. Plfnldlquol li magistratu i nawet towary z-
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chorował nagle.
pr . To w połą z
bezkrawatkową d gia wy-   tworzyło dla Witosa p q
sytuację. -Punkt kulminacyjny
swego powodzenia już osiągnął.
Od chwili sojuszu zawartego
przez Witosa z narodową demo-
kracją otwierają się ludowi o-
czy na wartość tego człowieka
i jestem pewny, że trybun ten
podzieli losy swoich poprzedni.
ków - Stojałowskiego i Stapiń
skiego, na czem zaiste ani lud
ani państwo nie a nie nie straci,

(KONIEC)

NIEMCY NIE STRACIŁY

RÓWNOWAGI W HANDLU

 

Wywóz jakkolwiek mniejszy,

jest większy od przywozu

BERLIN, 17 stycznia, - We-
dług sprawozdania ministerjum
handlu i przemysłu, handel nie-
miecki w ubiegłym roku nie stra»
cił równowagi. Wywóz jakkol»
wiek bardzo zmniejszony, jest
większy od przywozu, Nadwyżka
wywozu" nad przywozem w mie›
siącu listopadzie wynosi 31,000,
000 dolarów, mimo, że ceny hur-
towne towarów niemieckich do-
szły do największej wysokości w
miesiącu listopadzie i odtąd po-
częły stale spadać, wobec czego
jest Spodziewana dalsza zwyżka
wywozu nad przywozem i utrzy-
manie równowagi handlowej, któ
ra się przyczyni do odzyskania
równowagi gospodarczej i finan-
sowej.
 

4 śkarotwa utrzymują
zdrowie w rodzinie. :

_ Chrypka

i kaszel są zwyklemy
i w tym czasie roku, lecz ulgę i

przypaść

 

   

- Severa's

Szybka ponte może zapobiedz
Resoomnestprimom:Trapmaicle
go w domu każdego czasu. -"

Cena 25 1 60 centów:

Priaisle w aptekach.

Savery Kalendarz na rok 1024

Ło:E niź: Dotabyciadm

w. F: SEVERA co:
CEDAR RAPIDS, toWA

  

 

    

  

   

     

     

      

  

     

    

 w roku 1923,

kańców.

postęp.

 

  

Większa - Wydajność do Waszych Usług

SKORO dzis‘iaj do rąk bierzecie słuchawkę Waszego
(deform, rozporządzacie o wiele wigkszymaparatem, ani-
żeli mieliścić przed rokiem. -
Głos Wasz może udzielić się po milach nowych drutów,
przez aparaty łącznikowe, w nowych i pos'viekszouydx
budynkach, każdemu z 104,000 telefonów, które dodane
zostały do systemu telefonicznego w

i anye dogodności, oddane do Waszych usług, kosztem
mxljonóxy dolarówświeżego kapitału, wystarczyłyby do
zaspokojenia potrzeb całego miasta z iil

Możecie teraz telefonować do lub pnńmówm'ć
ści przez 1,175,000 telefonów w Metropolji.
Rozmiar Waszej obsługi jest więicszy. Gatunek ulepszony.
w Waszym telefonie mieści się zwiększona wydajność,
jakiej potrzebujecie w wykonywaniu obowiązków dzien-
nych na większą i szybką skalę, jak tego wymaga ogólny
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„KOWSPRACJE--

Z usłąpieniem rządu Witosa, nie u-
stgpili v cy szkodnicy, których ten nie-
szczęsny rząd na odpowiedzialnych stano-
wiskach posad Pozostał jako główqy
delegat polski w Lidze , Narodów p. Skir
munt. 0 nim to i o jego działalności, na-
pisał warszawski „Kurjer Polski".

-

Pod
tytułem „Daremna Konspiracja", bezpar.
tyjne to i umiarkowane pismo, ostro zwra-
ca się do premjera Grabskiego, pisząc: .

"Musimy zwrócić uwagę p. Prezydenta Mi.
nistrów na niedopuszczalny zupełnie prakty-
kę, którą wprowadził, a raczej wzorem p. Pa-
derewskiego przywrócił obecny delegat rządu
do Ligi Narodów, p. Skirmunt w stosunku do
opinii Przez lat z górą dwa, od marca
1921 do czerwca 1923przywykliśmy do euro-
pejskich zupełnie form informowania spole?

czeństwa o rozprawach i decyzfach genewskiej

instytucji. Prof. Askenazy dbał o to, by każe

de Polski dotycząceorzeczenie RadyLigi, za-

padle na publicznem posiedzeniu, tego same-

wodnia telegrafowanę było per extensum do

Warszawy i publikowane w całem państwie

przez urzędowąagencję. Od czerwca r. b. prak

tyka ta mietylko się zmieniła, lccz ustąpiła

miejsca dziecinnej i śmiesznej metodzie kon-

spirowania tych orzeczeń przed opinją.

yliśmyjuż trzy takie sesje Rady Lie

gi. zakonspirowane bez najmniejszej dla rzą-

ci, a z wielką dla kraju szkodą -

ale trzecia z nich i ostatnia przeszła pod tym

względem wszystko, do czego nas był przy

zwyczaił p. Skirmunt w dwuch poprzednich.

Sesja ta skończyła się pięć dni temu, a do

tej chwili nie mamy wiadomości urzędowej o

żadnej z tylu i tak ważnych decyzyj Rady

w sprawach takiej" doniosłości, jak koloni.

stówniemieckich, interpretacji art. 3 i 4 trak-

tatu o mniejszościach, Kłajpedy, Jaworzyny,

Holmu itd., itd,

Zamiast ubjektywnego przedstawienia roz

prawi dosłownego tekstu orzeczeń w każdej

z tych kwestyj otrzymywaliśmy niedołężne fal

syfikoły pierwszych i nięzrozumiałe skróty

drugich. Z komentarzy przybocznych kores-

pondentów p. delegata dowiadywalismy sig

albo kłamstw tak naiwnych, jak: iż Jaworzy-

na była już wygrana, ale depesza z Warsza-

wy o upadku rządu zepsuła wszystko - albo

też opowiadań o naradach p. Skirmunta z p.

Bencszem w pałacu ambasady hiszpańskiej w

obconosci p. Quinones de Leon bez podania

oczywiście ich wyniku. Jednem słowem kar-

mieno systematycznie opinię fałszem i bred=

nią."

Takiego to dzielnego reprezentanta

na Polska w Lidze Narodów. P. Skirmunt

razem z Seydą tyle napsuli w polityce za-

granicznej, że trzeba będzie lat, aby zło

odrobić. .

„Kurjer Polski" użył słowa „konspi-

racja", dla określenia metod stosowanych

przez męża zaufania „Chjeny'ą My_ tutaj,
patrząc z odległości na to, co się dzieje w
Polsce, skłonni jesteśmy nadać temu sło-
wu znacznieszersze i głębsze znaczenie.
Dalecy jesteśmy od rzucania oskarżeń,
lecz cała robota endecka w politycę zagra-
nicznej od siedmiu, czy ośmiu miesięcy,
sprawia wrażenie, że celemjej jest jaknaj-
większe skompromitowanie pdństwa pol.
skiego. .

Zauważmy, że od chwili objęcia mini-
sterjumsprawzagranicznych przez p. Sey-
dę, co miało miejsce w czerwcu r. u. za-
częły się jakieś niesamowite konsplrfłqe.
Bywały wypadki, że prasa polska dowiady-
wała się o notach p. Seydy z pism... au-
strjackich, niemieckich, lub czeskich...

„Kurjer Polski" twierdz-i. że tego ro-
dzaju metodysą daremne, bo prawda wkoń
cu na wierzch wypływa. To prawda, lecz
czasami się zdarza, że wstrzymanie wiado-
mości, potrzebne jest komuś do przepro-
wadzenia swoich własnych celów, drogą
wywoływania niecierpliwośgj i zdenerwo-
wania w państwie. Bo dlacwgożlzypp. p.

nie miał tak postępować.jak po-
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Z PRASY I 0 PRASIE

przednik jego prof. Askenazyi posyłać na- .
tychmiast po fakcie depesze do Warszawy?

Nie robi tego, to znaczy, że konspira-
cja nie jest przypadkowa, lecz rozmyślna,
wykonywana ze szkodą najżywotniejszych
spraw Polski.

W ostatnich dniach czytamy wiado-
mości z Warszawy o masowych aresztowa-
niach faszystówz organizacji „Pogotowia
Patrjotów Polskich". Jest to szanowny ze-
spół ludzi, którzy przysięgają na grobie
mordercy Niewiadomskiego, a nawet w
kościołach.

Konspiracja faszystów miała na celu
dokonanie zamachu na rząd Grabskiego i
ten został zmuszony zająć się nią bliżej w
imię zagrożonego spokoju państwa, Tutaj
rzuca się samo woczy zestawienie faktów.

, Z jednej strony dyskredytuje „Chje-
na" państwo polskie zagranicą, spychając
go do rzędu małych państewek południo-
wo-amerykańskich, podkopuje parlamen-
taryzm i powagę władz wewnątrz kraju,

Z drugiej strony obok syslematycz-
nychniszczycieli państwowości i demokra-
cji, wyrastają konspiracyjne organizacje,
gotujące się do wykonania zamachu na o-
słabioną przez Skirmuntów, Seydow, Kor-
fantych, Dmowskich i Witosów Rzeczpo-
spolitg.

Jakże wobec tych wrzodówna żywem
ciele młodego państwa polskiego, mogą być
skuteczne nadzwyczajne pełnomocnictwa
finansowe premjera Grabskiego

-

zwane
dyktaturą!

Według nas uzdrowionym może byćskarb polski, uzdrowioną Polska, skorozostaną wyrwane z korzeniem i zniszczo-ne

-

konspiracje - chjeńsko-faszystowskie,
opasujące wężowymi zwojami coraz bar.dziej Polskę. wb.

300,000 NA MINUTĘ
WAnglji ulepszono aparat fotogra-

ficzny, który daje 300,000 zdjęć na jednąminutę. Aparat waży około czterech ty-sięcy funtów i specjalnie przeznaczony
jest do zdejmowania fotografji z wystrza-
łów karabinowych i armatnich.

-

Zdjęcia
notują ruchy, których najwprawniejsze

 

 
oko ludzkie uchwycić nie jest wstanie, Nafolografji można widzieć dokładnie biegkuli i sposób, w jaki uderza ona w twardąprzeszkodę, np. w pancerz stalowy. Apa-rat nowy, daje możność obliczać z więksniż dotychczas dokłądnością szybkość bie.gu kuli i wogóle każdego ciała wyrzuco-
nego w powietrze,

Wynalazek wspaniały. Ale pomimowszystko, są to jeszcze dziecinne zabawki,Jeżeli człowiek mógłby użyć w całej roz.ciągłości szybkość Światła, to w przeciągujednej sekundy miałby fotografję długości186,000 mil ang., czyli taką, którąby mo-Zna opasać naszą ziemię siedem i pół razydokoła. .
Zadziwiające odkrycia, dokonywanew ostatnich latach wskazują coraz dobit-niej, że człowiek zaledwie rozpoczął ko-rzystać z nieobliczonych źródeł sit przy.[od y
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OMAL NIE KATASTROFA

W ubiegłą środę wieczorem z pola lot-
niczego w Lakehurst, N. J. urwał się przy.
mocowany do specjalnej wie y, balon ste-
rowy Shenanhoah, W przeciągu paru go-
dzin depesze rozniosły po świecie wiado-
mość, zapowiadając nową katastrofę. Zbyt
świeża jest bowiem pamięć o francuskim
kolosie powietrzn: m, Dixmude, który zgi.
nął nad morzem rodziemnym bez wieści,

Ale wypadek zakończył się szczęśli-
wie. Po kilkunastu godzinach walki z wi.
chrem, Shenandoah silnie uszkodzony, lecz
naogół w dobrym stanie, powrócił na pole
lotnicze i bez żadnych już trudności został
ulokowany w hangarze,

Na pokładzie balonu, w chwili oderwa-
nia się tegoż od wieży, znajdowało się 21
osób załogi, włącznie z konstruktorem, in-
żynierem niemieckim A. Hein'em.

Po katastrofie z Dixmude przed paru
tygodniami, opinja rzeczoznawców orze-
kła, że balony sterowe są niebezpieczne i
że budowa ich powinna być zaniechana,
Pomyślne zakończenie wypadku z She.

nandoah, podniosło znowu na duchu zwo-
lenników statków lżejszych od powietrza,
Shenandoah jak wiadomo wybrany został
w swoim czasie na podróż do bieguna pół.
nocnego, która ma się odbyć w lecie r. b.
Wyprawa ta, interesująca cały świat nau
kowy, wisiała, w noc ze środy na czwartek,
na włosku,

Pierwszy amerykański balon sterowy,
zdał egzamin wytrzymałości i obecnie jest
większa, niż kiedykolwiek pewność, że
wytrzyma on podróż do bieguna, zmienia-
jąc krytyczne poglądy na statki lżejsze od
powietrza: -,

PAMIĘTAJMY 0 PODATKU OBYWATEL

 

 

 

 

NA MARGINESIE

DNIA

pisze

 
  HAKILBEY,

OBYWATELKA

_

auńska,

-

Maja
Dantes, została onegdaj deportowanat Ellis Island, ponieważ emigracyjna
kwota duńska „została wyczerpana
na rok bieżący. Deportacja ta byłaby

zwykłą, gdyby nie towarzy.szyły jej. charakterystyczne okolicz
ności,

Ob. Dantes przywiozła ze sobą pig.
eioro drobnych dzieci, z których naj.
starsze liczy 9 lat a najmłodsze dwa
lata, Ponieważ dzieci były urodzonew Niemczech, na podstawie emigra.
©ynego prawa amerykańskiego 10.
stały uznane za obywateli niemiec,
kich i wpuszczone na ziemię amery.
kańską, albowiem «emigracyjna. kwo:
ta niemiecka nie została jeszczę wy.
czerpana, matka zaś pomimo ener.
aletnych zabiegów ojca dzieci, a jej
męża, który przebywa w Stanach
Zjednoczonych, została deportowana.

Biurokraci amerykańscy, jak widać
z powyższego faktu. który nie jest
pierwszym i prawdopodobnie nie be.
dzie ostatnim, przeszli: najgłupszych
biurokratów rosyjskich, którzy

-

do
martwej litery prawa naginali życie,
Odrywanie matki od dzieci, jedynie
tylko dlatego, by stało się zadość
martwej literze prawa, jest czemś tak
monstrualnem, tak bezmyślnie okru.
inem, że mimowoli nasuwa się pyta.
nie, czy urzędnicy emigracyjni ubie.
oają się o palmę głupoty, tem jaskra.

, stępienie u.
czuć ludzkich, czy też pragną stwie,
dziś, że prawa ludzkie tworzone są
Po to, by łamały prawo Natury? Nie
prawa tworzą życie, lecz życie two.
Tzy prawa. Prawo, które rozłącza ma.
tkę z dziećmi. by zadość się stało
bezdusznym formalnościom, nie jest
prawem, lecz jest nonsensem, który
w społeczeństwie rozumnem i postę,
powem nie powinien mieć miejsca,

HEARSTOWSKI redaktor tinanso.
wy, niejaki Jerzy Hinnman stwierdza,
ik ofrzymuje z różnych stron kraju
wiele listów, w których autorzy skar.
da się, iż dwadzieścia mill. robotni.
ków amerykańskich, wynagradzanych
dość skąpo, ponosi zbyt wielkie cię.
fary podatkowe ze względu na nic.
równomierne rozłożenie podatków,
W listach tych pan Hinnman nie

widz nie innego, jak tylko propagan.
dę czerwoną, którą nie warto sobiezaprzątać głowy. A że według siów
samego Hinnmana narzekania te są
zbyt powszechne, postanowił on wy,
kazać za pomocą cyfr, że skargi tę
są bezpodstawne. 1 t, podaje on,
ik kilka wielkich przedsiębiorstw a.
merykańskich w ubiegłym roku zaro.
biło 23 biljony dolarów, z których 18
otrzymali pracownicy, a właściciele
tylko 5 biljonów, jako rekompensatę
za ich pracę umysłową i włożony ka.
pital.

|

Dalej, finansista hearstows
oblicza, że gdyby robotnicy otrzyma
cale 23 bilJony, to penaje ich zwięk-
szytyby się tylko o 15 centów dzien
nie, z czegoś oczywiście, wypływa
konkluzja, że nie opłaci się robotni,
kom walczyć o te marne 18 centów i
pozbawiać kapitalistów 5 biljonów
dolarów. Rozumowanie nietylko prze.
konywujące, lecz nawet bardzo wzry.
szające. Szkoda tylko, że brak apelu
do miłości chrześcijańskiej robotni.
ków, by nie obdzierali swych braci,
biednych kapitalistów.
Przeciętny czytelnik amerykański,

gdy czyta takie wywody, czuje się
przytłoczony ciężarem rozumowania,
albowiem nie spostrzega, że hearstow.
ski obrońca wielkiego kapitału naw.
nie myśli oczy swym naiwnym czy.
ielnikom; bierze on bowiem dochód
roczny kilku większych

_

przedsię.
biorstw 1 dzieli go, już nie pomiędzy
wszystkich

_

robotników

_

amerykań.
skich, lecz pomiędzy 110  miljonów
obywateli Stanów Zjednoczonych, a
więc nie wyłączając nawet i kapita.
listów, których majątek narówni z
płacą robotników powiększa przypu.
szczalnie 0 15 centów dziennie,
Takiemi oto dziennikarskiemi pie.

wami sypie się w oczy mas pracują.
cych, obarczonych zbytnio podatka.
mk A dzieje się to dlatego, że ogół
amerykański wszystkie

_

wiadomości
prasy przyjmuje zupełnie bezkryty.
cznie. Gdyby czytelnik amerykański
nie był takim bezmyślnym, jak jest,
to szermierze, stający w obronie
olemiężonego" kapitalizmu, ne żongto,
waliby cyframi bez zupełnej żenady,

 

 

 

  

 

 

 

 

REDAKTOR „Telegramu" buffalo.
skiego, którego „zastugi" podnosi o.
becnie „Dziennik dla Wszystkich",
ogłasza swoim czytelnikom, iż wprey.
jazd takiego partyjnika, Jak senator
Woźnicki, nie na wiele się przyda
Wychodztwu", Dlaczego? - Imej. Bo.
ruch z „Telegramu" nie mówi, bo we.
dlug jego „bezpartyjnego" zdania, to
na wiele przydał się wychodztwu gen,
Haller, którego obsonie Lewica w
Polsce przycisnęta do muru.

Gdyby „Dziennik dla Wszystkich"
nie otworzył oczów ogółu, na jak wie.
le. przydał się wychodztwu „niebosz.
czyk-samobójca" Boruch Szhniersteln,
to Jesteśmy pewni, że „pokutujący"
w  „Telegramie"

-

Baruch,
sam powiedziałby Poloni amerykań.
sklej, na Jak wiele się jej przydał, -=
Naszem zdaniem, bardziej jegnak
przydałby się on kryminologom i
psychjatrom, jako ciekawy objekt do
obserwacji.

606 a

"Dziennik dla Wszystkich", stawia.

Jąc brudasów moralnych, którzy dor.

wall się do kierowania opinją publi.

czną, pod pręgież tej opinii, bez.

Sprzecznie przyczynia się ogromnie

do sanacji stosanków emigracyjnych,
a szczególnie do oczyszczenia prasy

polsko - amerykańskiej od takich

, ja lub

Przyprawy. Wychodztwo winno na.

reszcie zrozumieć, że stawianie pod

pręgierz opinii fałszerzy | złodzie.

lw, nie ma na celu ich samych. lecz

dobro ogółu, który winien pojąć, jak

wielką krzywdę moralną wyrządzają

mu kryminaliści. kierujący jego opi.

nie- i tak ciemne indywidua powinien

 
SKIM NA FUNDUSZ PIŁSUDSKIEGO

i.

postawić jak majrychiej poza nawias
uczelwego życia e

a ; 2

 

 

 

 

 

KTO ZAPŁACIŁ ZA OBJAZD

GEN. HALLERA,

 

W

_

pismach

-

clevelandzkich,

czytaliśmy" niedawno sprawor-

danie z posiedzenia zarządu
Stow. Weteranów Armji Pol.
skiej w Ameryce, czyli Haller.
czyków.

W sprawozdaniu tym czyta»

my:

„Przyjęto z fiznaniem spra-

wozdanie por. R. Hanasza,

który był podczas objazdu

gen. Hallera adjutatem Stow.

przy osobie generała, -Por,

Hanasz wykazał, że STOW.

WYDAŁO NA OBJAZD GE.
NERALA

|

HALLERA PO
CAŁEJ AMERYCE o poło.
wę mniej, aniżeli kosztował

jeden dzień przyjęcia Mar.

szałka Focha w mieście In-

dianopolis. Por. Hanasz stwier

dził, że oficerowie Amerykań-

sey podziwiali oszczędność, ja

ką. zostosowało Stowarzysze-

nie i, że objazd generała po.
mimo ograniczeń wydatków,

wypadł wspaniale,"

Zarząd Stowarzyszenia Wet.
A. P. więc stwierdza że wyda-
tki objazdowe jen, Hallera, po-
kryte zostały z kasy Stowarzy-

szenia,

W komunikacie, który przed
paru dniami otrzymaliśmy z biu
ra Stow., czytamy, dosłownie w
punkcie 3-im p. t, „Filmy", co

następuje:

"Z filmami, zakupionymi

przez Stowarzyszenie w Pol.
sce i z objazdu jen, Hallera

wyjedzie w objazd dwie par.

tje, w skład których wchodzić

będą pp. Adamczak, Nastał,

Kowalski, Karolezak i Zakrze

wski, Dochód czysty NA PO.

KRYCIE KOSZTÓW OBJA-

ZDU JEN. HALLERA®,

Kwestja zdaje się jest dość

jasna. Pomimo wypierań się z

początku, że Stowarzyszenie ko.

sztów objazdu jen, Hallera nie
pokrywa, okazuje się, że jest

przeciwnie. Pieniądze wydał za-

rząd Stow., a ponieważ są to o-

fiary złożone na pewi›n okreś.

lony cel. wic muszą być zwró-

cone, Zwrócić je mają dochody

otrzymane z filmów, dochody,

zresztą biorąc pod uwagę utrzy

manie pięciu ludzi i inne ogro-

mne wydatki, bardzo problema

tyczne,

Sprawa ta zajmuje nas dla-

tego, że część: kosztów przyjaz.

du jen, Hallera, o ile pamięta»

my miał pokryć Legjon Amery-

kański, a reszte kolonje polskie,

które przyjmowały jen. Halle.

ra. -W rzeczywistości, kolonje

nie dopisały i Stowarzyszenie

chcąc ratować sytuację, sięgnę-

ło do kasy na osadnictwo inwa-

idów.

 

Za::ząd Stow. Weteranów Ar.
mji Polskiej powinien w tej
sprawie dać dokładne wyjagnie-
nie.

GENERAŁ HALLER PRZE.
CIW NAUCE

„Ameryka Echo". pisze:
"Ze wszystkiego najlepsza

była krótka mówka p. Szy.
mańskiego. Pan Szymański
prosił generała, gdy wróci do
Polski, aby ile możnościstarał
się o dobre szkoły, gdyż tylko
oświata  uszczęśliwi Polskę.
Pan generał, gdy to usłyszał,
podskoczył jakby go ktoś
szpilką ukłuł i co myślał, to
odpowiedział! Twierdził za.
tem, ze w Polsce jest nauka
niepotrzebna, a wskazując na
stół, wołał: "Stół ten jest
z prostego drzewa i żeby go
polerować zawsze prostym zo-
stanie!" Widocznie pan gene.
ral miał tu na myśli chłopa
polskiego. ."Niemey"-wolat
dalej general, - "co zniszczy»
ło, jak nie ich nauka,"
General Haller w tym wypad»

ku zasługuje na uznanie. Po-
wiedział szczerze to, co czuł i to
co czuje jego obóz polityczny w

  

"Starożytni Grecy, chcąc obrzydzić
młodzieży pijaństwo, kazali jej pa.
trześ na pijanych niewolników. Mio.
dzież patrzyła na poniżenie godności
ludzkiej i nabierała wstrętu do' pl.
Jaństwa.

Uczoiwa prasa stawia przed oczy
wychodztwa gorzej nik pijanych nie.
wolników, bo stawia zdemoralizowa.
ne do gruntu jednostki, występujące
w roli moralizatwów i nauczycieli,
Wychodztwo patrzy, a jednak nie na.
blera dostatecznie wstrętu do brudu

ego bo społecz.
nych ze stanowisk kierowniczych nie
usuwa.
Cale jednak szczęście, że szy.

mowiny te gromadzą się na podwór,
ku paratjalno.wydziałowem, że od:
padki idą tam, gdzie należą - do
kłoaki. Ze względów jednak santa,
nych kloaki wińny być zakryte, by

 

Polsce. Nieprawdą jest jednak,
że Niemcy dlatego przegrali, że
są narodem oświeconym. Niem-
ców zgubiła w wielkiej wojnie
nadmierna buta i kompletny
brak obywatelskiej demokracji,
Akurat te same wady posiada
gen. Haller i polska reakcja,

edakcji

Czytelnikowi 8. L. - Obi-lu „Ta-
jemnica Przystanku Trnmwnjnwegy"
znajduje się w posiadaniu ob. Pio-
trowskiego, 819 East 14 St, New
York City.

 

606 6 s

Czytelnikowi L. P. - List Wasz
przyjęliśmy da. wiadomości.

+ * »

Czytelnikowi X. - Z Polski może
przyjechać każdy, kto ma. pozwolenie
na wyjazd od władz polskich i hależy
do kwoty emigracyjnej na rok bie-
żący. Emigracyjna kwota polska na
rok bieżący została już wyczerpana.

. w k je

Czytelnikowi R. K. - Zwródcie się
o informacje do urzędnika Konsula-
tu Polskiego, 953 Third .ave. .ob.
Łuszezkiego,

606 6

Czytelnikowi B. J. - Jeżeli chce.
cie otrzymać papiery obywatelskie,
to musicie postarać sig o wymage-
nych. świadków,

606 +

Czytelnikowi S. - Pierwsze oby.
watelskie papiery amerykańskie waż<
ne są w ciągu siedmiu lat od daty ich
wyjęcia. Ten, kto Wam mówił ina-
czej, myli sig.

k 6 e

Czytelnikowi S. C. - W New Bri-
tain, Conn.

+ +

Czytelnikowi J. J. H. - Deklaracja
Niepodległości Stanów Zjednoczonych
została ogłoszona 1776, dnia dgo lip-
ca. Wojna z Anglją została zakończo-
na w roku 1783. ,Walke o wolność
Ameryki prowadził Jerzy Washing.
ton, który po zwycięstwie został wy.
brany pierwszym prezydentem.
W senacie Stanów Zjednoczonych

zasiada 112 senatorów.,

Zdaje się, że korporacja, o którą
zapytujecie, już nie istnieje, Zwróć-
cie się do Konsulatu Polskiego, a mo-
że uzyskacie informacje,

OZMAITOŚCI

Wznowienie ruchu niepodle-

głościowego w Indjach

BOMBAY, 16 stycznia. - Po dwu»
letnich represjach niepodległościowy
ruch hinduski zdawał się być zupeł.
nie zgniecionym, szczególnie po u.
więzieniu jego wodza duchowego Ma-
hatna Ganelhi. Ostatnie jednak wy.
bory do wszechhinduskiego pazlamen
tu w Delfach zadały kłam tym pozore
nym faktom. Niepodległościowcy in-
dyjscy mimo dwaletnich represji nie
tylko nie rozpierzekii się, ale rozsze-
rzyli swą organizację na całe Indje,
wybierając znaczną większość przed
stawicieli do hinduskiego sejmu na-
rodowego w Delfach. W prowincjo-
nalnych legislaturach

_
niepodległoś.

ciowcy również mają większość, szcze
gólnie w frowincjach centralnych, wo
niezwykle utrudnia władzom angiel.
skim kontrolowanie olbrzymiego kra«
ju w nowych warunkach.

 

 

 

 

  

Dr. J. Grossman

DENTYSTA

Specjalność:

|@Roboty: złote

| i gumowe,

również mostków. X-Ray fotogratje
miejrowanie i leczenie dzinset,

:

ZębyWyrywane według. najnowszych
sposobów. i

160 Essex Street,

New York, N. Y,
Róg Stanton Street

Piętnaście lat tem samem miejscu,
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KORESPONDENCJE

Obywatele z powiatu Krosne
(Małopobln), przebywa-

jący wAmeryce'

Redakcja "Nowego Swiata" o-
trzymała za pośrednictwem ob.
F. Bogdańskiego odezwą Komite-
tu budowy bursy dla biednych
studentów w Krotine. z. prog
by rodacy pochodzący z Krosna
i powiatu krośnieńskiego, pomo-
gli do wykończenia rozpoczętej
bodowy, która jest niezbędną z
powodu wielkiej liczby młodzie-
zy w powiecie. pragnącej się
kształcić, nie mającej możności
znalezienia pomieszkań, których

 

brak w Krośnie, zarówno jak i w
całej Polsce.
Oto odezwa:

Krosno, w maju, 1923 r.
Do Rodaków w Ameryce!
Z wiosną ubiegłego roku roz- |

poczęliśmy budowę Bursy dla u-
ezniów gimmazjum w Krośnie.-
Bursa ma ten cel, żeby chłopcom
ze wsi pragnącym się uczyć, dać
odpowiednie pomieszkanteutrzy-
manie, opiekę i pomoc w nauce.
Sprawa ta jest bardzo ważna,

bo w Polsce po miastach bardzo
trudno znaleźć pomieszkanie. -
Dążymy do tego. by dla Państwa
Polskiego wychować dobrych o-
kywateli.
Ze składek i ofiar miejscowej

ludności zakupiliśmy znaczną
część materjałów, ale do końca
daleko. My wiemy, że Rodacy w
Ameryce już wiele ofiar dla Sta-
rego Kraju złożyli, prosimy jed-
nak i w tej sprawie nam pomóc.

Szczególniej apelujemy do Ro-
daków z ziemi krośnieńskiej, by
zawiązali komitet składkowy dla
tej sprawy i zapewniamy, że każ-
dy grosz będzie należycie użyty.
Wszelkie ofiary nadsyłać moż-

na na ręce podpisanych.
Za Wydział Bursy:

Kasper Brzostowicz,
prezes Towarzystwa i dyr. gimn.

Ob. F. Bogdański, na którego
ręce nadesłana została odezwa, za
krzątnął się ochoczo pomiędzy
krośniakami i pochodzącymi z po
wiatu krośnieńskiego i zebrał pier
wsze ofiary które wkrótce za po-
średnictweni konsulatu  zostang
wy»tmae (o Krosna na ręce nad-
eru budowy bursy. Oto lista pier
«szych ofiarodawców:
Mieczysław Szawlewski z Krosna
wieckonsul w New Yorku 85.00

Antoni Korona Toraszówka,
pow. Krosno redaktor No-
wego Świata ........... 5.00

Józef Gładysz, z lhałahrzqzu

  

pow. Krosno ... .. 5.00

Adolf Patlewiez z Krosna.. 5.00

Michał Jarosz .. l. 2.00

Józef. Urjasz 1.00

F. Bogdański . 5.00

 

Jaworski ..

owak .

     

  

XB sss .

J. hemkowflu .» 1.00

J. Kaczkowski ... 1.00

J. Urjasz (dodatkowo) ... 1.00

M. Jarosz (dodatkowo)... 100
Marja Hatey . 2.00

 

Rodacy z powiatu krosmeiukm.

go! Odpowiedźcie na serdeczną

prośbę rodaków ze stron rodzin-

nych i poprzyjcie dobrą sprawę

bez względu na przekonania po-

lityczne, relgijne lub społeczne.

W bursie, do budowy której się

przyczynicie, znajdą synowie na-

szych braci i słóstr z powiatu

krognieńskiego pomoc dla uzyska

nia wykształcenia, którego zna-

czenie nauczyliście się cenić w A-

meryce. W każdej miejscowości,

gdzie się znajduje grupka Pola-

ków z powiatu krośnieńskiego,

powinna powołać komitet, który-

by się zajął zbieraniem ofiar i

przesyłką albo przez Konsulat w

NewYorku, czy w innem mieście,

lub wprost na ręce dyrektora gie

mnazjum w Krośnie, Kaspra Brzo

stowicza.

Krośniacy, zamieszkali w sta-

nach Nowej Anglii, jak Manche.

 

NOWY

 

 

Niedopałek papierosa był przyczyną spalenia się domu klubo-
wego w Wilmington, Del. Straty wyniosły około $300,000

 

River, New Bedford, Mass., Woon

socket, R. I. New Yorku, Chester;

Filadelfja, Latrobe, Mount Plea

sent, Scranton, Pa., Chicago, III.

Milwaukee, Wis. - idźcie za

przykładem pierwszych ofiaro-

dawcówi pomóżcie dobrej spra-

wie, co Wam będą wdzięczni

synowie waszych braci i sióstr,

pozostali w ojczyźnie, pragnący

mull) i wyksztajcenia, by mogli

żyć ojczyźnie, jak my możemy

służyć, którzy nie mieliśmy po-

   

  

| trzebnych środków na zdobycie

największego skarbu, jakiem jest

wiedza i wykształcenie.
 

Zawiadomienie

Podaje się do wiadomości, iż

Roczne Posiedzenie Akcjonarju-

szy Domu Narodowego Polskie

go w New Yorku (Polish Na-

tional Homeof the City of New

York, Ine.) dla wyboru dyrek-

torów na następny rok i dla

załatwienia wszelkich innych

spraw, właściwych posiedzeniu,

odbędzie się we czwartek, dnia

24-go stycznia 1924 roku, o go-

dzinie 7:30 wieczorem, na hali

górnej w zarządzie korporacji,

pn. 19-28 St. Marks Place, (E.

8th St.), w New Yorku.

'delbergu telegram od siostry rzucit seme-

Ks. Stanisław Szpetnar,

k-, Towarzystwa i prof. gimm.  ster, N. H., Lowell, Lawrence, Fall  
JAN SKOWRONEK, Sekr.
 

 

Helena

Mniszek
  

  

TRĘDOWATA

Powieść

  

W ZWIERZYNCACH WISZĄ

NAPISY: „ZWIERZĄT NIE

DRAŻNIC",

W kabaretach zaś winno wywie-

sić się: „Nie drażnić zazdroś-

nych kobiet".

Paryż ma nową sensację, któ-

ra rozwesela tamtejsze salony.

Przed niedawnym czasem

młody i wytworny markiz P.,

ożenił się z znacznie starszą od

siebie damą. Małżeństwo to u-

ważono za mezaljans, - gdyż

korpulentna markiza

pochodziła ze sfery wzbogaco-

nych na wojnie dorobkiewiczów.

Młody małżonek pokazywał

swej żonie tajemnice życia pa-

ryskiego i zawiódł ją do kaba-

retu „Paris".

Atrakcją programu była sce-

na, w której gasły światła - a

najpiękniejsza diva

kabaretowa wyciskała namiętny

pocałunek na ustach jednego z

mężczyznyn.

Pech chciał, że mademoiselle

markiza, siedziała obok gru-

bej i nadzwyczaj rubasznie wy-

glądającej żony.

Światła zgasły - rozległ się

odgłos pocałunku, - a po nim

suchy trzask,

jakby ktoś «instal uderzenie w
twarz.

Skoro rozwxdmło się na sali,
a ukoronowanego pocałunkiem
divy powitanoorzeslstyml okla-
 

(161) (Ciąg dalszy).
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Wczwartek po pogrzebie, w Ruczaje-

wie panowała cisza grobowa.
W milczeniu snuły się ponure posta-

cie służby. Cały folwark milczał głucho bez
roboty, bez życia. Na ranny pociąg odje
chało paru bliżej znajomych doktorów z
Warszawy, ale rodzina ordynata została
jeszcze.

Uczeni zagraniczni wyruszyli natych.
miast po śmierci.

Żałoba po Stefci zapadła kirem na
wszystkich. Tylko słowik śpiewał po daw.
nemu na brzozie pod oknem pustego po-
koju zmarłej, dokąd zniesiono kwiaty i po-
gaszone zapłakane świece.

Ptaszek nucił treny piękne i smutne,
opłakując jasną, wiośnianą  duszyczkę
dziewczyny, co tak cicho zeszła z ziemi,
tyle zostawiając łez.  Wtórowały śpiewa-
kowi tęskne gamy pszczół, szemrał powie-
wnie rój kolorowych motyli.

Na ocienionej werandzie od strony o-
grodu zebrani wszyscy rozmawiali z sobą
przyciszonemi głosami.

Wgłębokim fotelu siedziała staruszka
księżna, ogromnie zmieniona przez tę pa-
rę ciężkich dni. Oczy miała zapadłe, zaci-
śnięte usta. Pan Maciej zgarbiony, z twarzą
sfałdowaną, już niemal zgrzybiały. Ręce
splótł na kolanach i patrzał w ziemię.

Postacie państwa Rudeckich wyraża-
ły tak straszną rozpacz, taką ruinę moral.
na, że nikt nie mógł patrzeć na nich bez tez.
Oboje przygniatali ciężarem swej niedoli.
Znajdowała się na werandzie pani Idalja,
młoda księżna i Rita. Brochwicz z Trestką
i lekarzem księżnej szeptali z sobą na bo-
ku.

Tylko Lucia, zupełnie chora, spłakana
Jeżała w łóżku, opóźniając wyjazd księżnej
i pani Idalji. Czuwaty nad nią księżniczki.

Nie było również i Waldemara.
Na ławce pod splotami dzikiego wina

siedział skulony ksiądz, który chrzcit i cho
wał Stefcię. Staruszek popłakiwał cicho.

Wilhelm Szeliga, na otrzymany w Heil

 

strowy egzamin i natychmiast pospieszył
do Ruczajewa. Trafił na pogrzeb. Teraz
milczał ponury, z czerwonemi oczyma, po-
dobny do złamanego drzewka.

Księżna trzymała w ręku paczkę li-
stów anonimowych. Usta staruszki trzęsły

 się, złamanym głosem mówiła; _-_ J

  boisenlncca

- To najstraszniejsze - te listy. Gdy
byz umaria z innego powodu... Ale profe-
sorowie twierdzili, że anonimy ją zabiły.
- Głównie to -rzekł stanowczo sta-

ry lekarz.
Panna Rita smutnie poruszyła głową.
- I ja to samo mówię. Ona była nie-

słychanie uczuciową i bardzo wrażliwą.
Dla niej takie słowa to nóż w serce, to za:
bójstwo! Ile ona przeszła rozterki ducho-.
wej, zanim zdecydowała się zostać narze-
czoną ordynata. Ona chciała poświęcić
własne uczucie najdrozvel Ja wiem wszyst
ko, podziwiałam ją zawsze. I taką istotę
zabić, do niej pisać podobne oszczerstwa!

Panna Rita rozpłakała sig. Trestka
dotknął jej ręki.
- Pani droga, spokoju! Oszczędzaj»

my księżnę i pana Macieja.
Wtem przemówił pan Rudecki:
- Wina spada na mnie, żem jej u-

strzedz nie zdołał od tych wrogich listów.
One ją zabiły.

- Panie! proszę nie zmniejszać winy
tych, co je pisali - rzekł Brochwicz. - Or-
dynat pana ostrzegał, bo on zna ogrom
złości ludzkiej. I on nie przeczuwał, że ano-
nimy będą tak nadln ve. Tym spiskiem kie-
rowało parę osób w ścisłem z sobą porozu
mieniu. Każdy wie, kto jedynie być może
zdolnym do tego - tu niema dwóch zdań.
Autor, ostatniego anonimu ubliżył nam
-podpisując się: „jeden za wszystkich".

To kłamstwo, dobrze obmyślana intryga.

Starsza księżna spuściła powieki, usta

zacięły się surowym wyrazem. Cichym gło-
sem przemówiła:

- Barscy? - taką niegodziwość!

Wstyd! I to karmazyni! Czy to prawda?

- A jednak fakt - podchwycił Trest-

ka. - Ostatni anonim pisał Barski: |jego

styl, jego wyrażenia. W innych mniejwię-

cej'to samo, tylko pismo podrabiane umie-

jętnie. Cisnąć mu w twarz nie można: za

bezczelny, nawet by się nie zarumienił.

- Ale możnaby mu niepodać ręki -
rzekła surowo księżna.

Lekki dreszcz przeniknął obecnych.

Wyrok dumnej pani, magnatki rodowej,

wydany na magnata, zrobił wrażenie. Spoj-

rzeli po sobie, jakiś strach przeleciał po
twarzach.

- Barskiemu ktoś pomagał - rzekła
nieśmiało pani Idalja.

--- (Ciąg dalszy nastąpi). uż.

   

 

skami - r markiza
porwała mięża za rękę i pędząc
go przed sobą,

szturchańcami
wcale niesubtelnych rączek, o-
puściła -teatr, wymyślając na
rozpustę, upadek moralny i ze-
psucie paryskich zwyczajów.
Kabaretowa diva, z zaczer-

wienianem od uderzenia okiem,
wniosła skargę przeciw zazdro-
snej i korpulentnej markizie.

Irlandia spłaca pożyczki za-
ciągnięte w St. Zj.
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Bandyci pracuja

Dwaj bandyci 'steroryzowali
właściciela sklepu pn. 4820 - 5
Ave., Mitchell'a, i zabrali mu $45
gotówką, oraz złoty zegarek war-
tości sześćdziesięciu dolarów. Po
dokonaniu rabunku opryszkowie
zbiegli przez nikogo nie zatrzy-
mani.

Bójka w Automacie

W restauracji Horna i Harda-
tha powszechnie zwanej "automa-
tem", wynikła bójka między ro-
botnikami Gus Papasem i Jame-
sem Atlas, podczas której ten o-
statni zadał przeciwnikowi kilka
ciosów nożem.
Na krzyki zbiegli się policjanci

i po spisaniu protokułu areszto-
wali nożownika. Rannego opa
trzył lekarz pogotowia i zostawił
na miejscu. Automat ten mieści

 

"się na narożniku ulic 39 i Brosd-
way.
 

Protest

Kilkuset kupców  wystosowało
protest do komisarza handlowego
Whalen przeciw skasowaniu prze
wozu (ferry) z Fulton ulicy. Pro-
testanci podają między innemi, że
wstrzymanie komunikacji przewo
zowej narazi ich na nicobliczal-
ne straty, a nawet zmusi do zre-
dukowania personelu robotnięze-
go.

 

Obława policyjna
 

Special Service Squad z New
Yorku zrobił obławę na podejrza-
ną od dawna restaurację włoską
pn. 567 Henry ulicy w Brookly-
nie. Aresztowano około 20 męż-
czyzn wraz z właścicielemrestau-
racji Józefem Tremento, który
prowadził szulernię i trudnił się
sprzedawaniem wódki domowego
wyrobu, Wszystkich mężczyzn 0-
sadzono w arsszcie policyjnym,
gdzie będą oczekiwać sprawy.
 

Dzisiaj koncert Miszy
Lewickiego
 

Jeden z najlepszych pianistów
świata, Misza Lewicki występuje
dzisiaj w Carnegie Hall. Program
Szopenowski,
Na koncert Lewickiego wybiera

ją się wszyscy ci, którzy wiedzą,
czego się spodziewać mogą po
tym młodym genjalnym pianiście
-tembardziej, iż tym razem ze-
stawił program przeważnie sz0-
penowski,

Fundusz Badowy Instytutu

Naukowego im. T.

 

 

 

 

DZISIAJ!

 

19 stycznia -DZISIAJ!

WIELKI BAL MASKOWY

urządza

Tow. SPIEWU „LUTNIA"

W sali DOMU NARODOWEGO

w Greenpoint

261-267 DRIGGS AVENUE

Początek o godzinie 7 : 30 wieczór

Nagrody w złocie za najoryginalniejsze hostjumy
Przy dźwiękach orkiestry Kol. J. Mroza

TANCE DO RANA
  
 

Do członków I-go Oddz.
Zw. Mi. Pol.

Zocne Koleżanki i Kolodzy!
w SOBOTĘ, DNIA 19860 BM,

OGÓLNIE ZNANE TOW. SPIEWU
„LUTNIA", urządza w salach Domu
Narodowego MASKARADĘ!
Przed kilkoma miesiącami, byliśmy

świadkami, gdy w 35-do letnią rocz-
nicę założenia Tow. „Lutnia" szereg
polskich Towarzystw, Tow.
Lutni swe uznanie za ich długoletnią
-owoeng pracę społeczną i śpiewa-
czę.

Słyszeliśmy słowa zachęty, wypo-
wiedziane przez eałonka założyciela i
długoletniego ich prezesa ob. F. Ja-
gockiego, który zwracając się do mło-
dych członków „Lutni", obejmują
cych pracę po swych Ojcach, powie-
dział: „Nie starajcie się o to, by owa
żano Was, za perię wśród drożyn
śpiewnczych, ale zachowajcie trady-
cję, której my, starzy, ustępujący
dziś Wam miejsca w pracy, zawsze
hokdowaliśmy: Bądźcie szarymi szer-
mierzami idei śpiewaczej
. „Dziś, odmłodzona „Lutnia" ze swym
prezesem K, Bogdanowiczem na czele,
podjęła pracę w imię hasła, służenia
swą pracą, sprawom ogólnym.

Oto, młodzi „Lutniści" urządzili
przedstawienie „Dzieci Wdowy", z któ
rego cały dochód oddano szkole M.

 

 

 

| Konopnickiej!
Oto, młodzi „Lutniści",

bezpartyjni Polacy, uczelli p
Pierwszego Prezydenta Polski &p.
Gabrjela Narutowicza, uświetniając
swym "śpiewem smutną uroczystość,
Poświęcona Jego pamięci!

Oto, młodzi „Lutniści" odegrali
podczas „Wieczornicy J. Piłsudskie-
go" fragment p. t: „Szaleńcy" przy-
czynisjąc się w wysokim stopniu, do
uświetnienia tej uroczystości..
Jak na kilkamiesięczną zaledwie

pracę młodej „Lutni"-chyba wystar
czające dowody Ich dobrej chęci słu-
żenia Ogółowi!
Po kilku miesiącach pracy dla O-

gółu, pomyśleli oni, i o zasileniu
swych zasobów pieniężnych 1 urzą-
dzają w sobotę dnia 19go bm. w sa-
lach Domu Narodowego „MASKA-
RADĘ".
Zabawy Tow. „Lutni" słyną z

elegancji i doskonałej werwy, bo

    

 

  

 

    

   
  

    

  

  

   

  

 

 

choczo, wszyscy odnieśli pełne zado-
wolenie!

Teraz, to samo kółko amatorów, zgo
siłono tak doskonałemi siłami, jaki
panowie A. Korczyński (najlepszy te-
nór w Brooklynie) p. K. Bieńkowski
I K. Śliwiński, (któż nie zna tych
amatorów), pracują nad wystawie.
nie doskonałej krotochwiki: „STĄ-
RY PIECHUR i SYN JEGO HU-
ZAR" w trzech odsłonach, z nadzwy.
czaj pięknemi śpiewami. Śpiewają

F. Mazurkiewies, M. Mrés, W.
Hawrylak, oraz panowie A. Kor-
czyński, K. Bieńkowski, J. Lewando-
wski, oraz doskonały chór mieszany
złożony z esłonków tow. -śpiewu
„Symfonii", „Dzwonu Zygmunta" 1
„Lutni", oraz pełnemi werwy taśe
cami

Będzie nowa biesiada w Domu Na-

w NIEDZIELE, DNIA .'LGGLU-
TEGO, B.

Do Wyzwoleńców w okręgu

nowojorskim

Proszę wszystkichprezesów, sekre.
tarzy i poszczególnych członków -
jakotes i sympatyków o przybycie na
zebranie w dniu 20go stycznia, w nie-
dzielę, punktualnie o godzinie 1ej
przed południem w Domu Narodo-
wym, 19-23 St Marks Place (8 ul.)
w New Yorku.
W połowie miesiąca lutego przy.

jeżdża do Ameryki senator Woźnicki
- przeto musimy obmyśleć środki y ;-
przyjęcia godnego i zasłużonego o-
brofcy ludu.
Wzywam Was kochani bracia -

stawcie się jak jeden mąż - bo tylko
w jedności siła.

Z bratniem pozdrowieniem
Stanisław Rozen,
prezes V-go okręgu.

  

Pamiętajcie o Fundusza
im. Piłsudskiego

POLSCY LEKARZE ,
 

Tel. Greenpoint 4718,
DR. LOUIS 8, GRYCZ

102 Street

£14 ou 6 do a wwHasid & in ae z
=------------
Telefon, South 116
St. M.Lewmdownkl, M. D.

Specjalista"Chirurg

 

gopmir:
1 40 2 popot. wise.Y Yehi RSAt rans.

Tor Fourth Ave., |
rrd Street ""* **
   
Telephone, 0629 South

Dr. A. W. RUSIN
Choroby Kobiece i

206-irin St. Bmklyn,Rv,
GobziNY UszuDow!

od 11 do wycinaniu
do 1do k wiec

W niedzielę tylko na zamówienia

 

 

Dr. Franciszek W, Wiński

Dwa Biura w Brooklynie

668 Leonard St 116 North Sth St.

bliskoNunnSt. blisko Berry St.
04» dn 10 rano
0g £ a esse

phone, Uresiipuiic lił-. aos

  
  

Kościuszki starają się oni zawsze, o najlepszą

DUBLIN, 16 stycznia. - Sejm _._ orkiestrę J. Mrota. .

irlandzki jednomyślnie uchwalił Lista fundatorów Nr. 6197 5035123103?! poprze Ich, bo są Oni

wykup pożyczki zaciągniętej Ofiary przesłane do Konsulatu My wzywany Was koleżanki i ke-
przez ni ległości irlan= przez 1 ledzy, abyście poparli ich -możliwie
dzkich w Stanach Z osoby i i
podczas walki o wyzwolenie Ir- z przcmcsxenm Pamiętajcie o Maskaradzie „Lutni",
landji z pod jarzma angielskiego. pr, B, Łapowski . . Za oddział Lazy Z. M. P.
Irlandczycy amerykańscy posia- prowa B, Łapowska 25.00 Eftqmm ne
dają irlandzkich obligacyj wolno Jon St. Borowski . 20 5.00 '
Sciowych na kilkadziesiąt miljó- Jan J, Cirmowsk 5.00 tks ls
nów dolarów, które rząd irlandz- if,“ ksiag” ; 200 Czy pamiętacie
ki obecnie wykupi 1 i ig;? „$:;ny upi płacąc zal" George Breski .. . 1.00 1, doskonałą operetkę: „Jagusia

Konstanty Raniszewski 2.00 Płacze, Śmieje się Jaś", odegrany
Michał Centka .. 1.00 angine ;):-ukraina Vanuatu-ów Igo

jaw "1 1.00 miału Zw. MŁ Pol.?
w1: Prawda, ile to było śmiechu -
i pem jak doskonale była grana - jak pig-
Kościuszkowskiego zebra- kne i doskonale wykonane były śpie-

Poti.. na przez KOmIi‘letlLokalfly sas M. 7 jak dzielnie prowadził orkie-
fan bu Imipgait w Jamaica, L. 1. . strę J. Mróz Wszyscy się bawili o-

Wystrzegajcie się imitacji WUST., : S:w:

jaPem - „ FRANK WENCK

Kthea ooo. occ as szerwyżej
Bron. Konopin 3.00 umiarkowcnych cenach.
Walenty Wąs .. aga 127 Oakland Street

Plaza ... . ioAbide?iin -

XT; 1.00 Prer5
Klub Wolności Im. Józefa
Piłsudskiego Gr. 45 Zw. te den itetpetan
Pol. na Wschodzie ...... 5.00 w Aptece Czerwonego Krzyża

ae Tnlm Avi corner 81) Street
”W”,

Razem $1451.03

 

Dopóki nie zobaczysz nazwy

"Bayer" na paczce lub na tabletce

nie otrzymujesz prawdziwego

Bayer wyrobu, przepisywanego

przez lekarzy przez przeszło dwa-

dzieścia trzy lata i uznanego przez

miljony, jako doskonały na:

Zaziębienie Ból głowy

Ból zębów Lumbago

Ból Uszu Reumatyzm

Neuralgję Ból, Ból

Przyjmujcie tylko "Bayer'a Ta-

bletki Aspiryny", Każda cała pa-

czka zawiera właściwe wskazów»

ki. Wygodne pudełko z 12 tablet-

kami kosztuje kilka centów. Ap-

lekarze również sprzedają flako-

niki z 24 i 100 tabletkami, Aspi-

ryna jest marką ochronną wyro-

bów Bayera Monoscelicacidester

Salicylicącid,

   

 

  

Herman Fuchs miał 46 spraw w

New York Traffic Court. Zna-

my już różne rekordy, ale ten jest

poniekąd: nowością

zum! alola-u nin-nm I aelect 13 IB &

® *"  _3ha
 

Greenpoint #273

Dr. Marion R. Siudziński
orisows:

1 do z ponotudniu i 6 dos
Pn

irsmmnllnnAmm-
mes A tw |9

ÓW: WD **

 

   

  

 

 

-znakomicie szyte,

| my. - OGROMNY

i977 MANHATTAN AVE,
 

|POLSKA SPÓŁKA OBUWIA

BIAŁEGO ORŁA

Ten, kto zakupił obuwie w naszym sklepie, nie za- |
wiódł się jeszcze nigdy na towarze. Sprzedajemy |
trzewiki sławnych na cały «raj firm- trzewiki trwałe ||

Każda para trzewików dostawiona do naszego
| sklepu z fabryki jest jak najskrupulatniej zbadana-
skutkiem czego za każdą parę trzewików gwarantuje. |

BOR - Ceny umiarkowane, |

 
BROOKLYN, N. v. |
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NAZWISKO AUTORA „PLANU POKOJOWEGO

BĘDZIE OGLOSZONE 14 LUTEGO
Czytająca pnbhcznom pownna masami nadsyłać „kupony-
głosy", opowiadając się za planem pokojowym lub przeciw
NEW YORK, 17 stycznia.

Nazwisko autora planu pokojo-
wego i współdziałania Stanów
Zjednoczonych w polityce między

p-- e
1) Przystąpienie St. Zjedn. do

Międzynarodowego Trybunału:
„Stany -Zjednoczone -przystą-

big do Międzynarodowego Trybu-
nału sprawiedliwości z powodówi
na warunkach określonych przez
sekretarza stanu Hughes'a i prez.
Hardinga w lutym 1023 roku.

2) Współdziałanie St. Zjedn.
z Ligą Narodów narazie jest bez
członkostwa

Utrzymanie amerykańskiej
zasady Monroego

a) St Zj. rodzą się współdziałać
z Ligę Narodów w sprawach
międzynarodowych nie przyjmu
jąc na siebie obowiązku
cania się do sprawy politycz»
nych innych państw przy rów.
nocznesnem uznaniu przez pań.
stwa europejskie amerykańskiej
doktryny: Monroego.

 

Bez militarnej lub ekonomicznej
przemocy

b) Jedyną siłą wykonawczą, którą
państwa mogą stosować dla u-
trzymania powszechnego poko-
ju powinna być siła moralna,
wypływająca z harmonijnego
współdziałania państw.

  r

 narodowej, uznanego przez fun-
dację Boka za najlepszy, zostanie
:głoyzone publicznie 14 lutego,
równocześnie z doręczeniem na-
grody w sumie 50,000 dolarów.-
Fundacja planu pokojowego od-
łożyła ogłoszenie nazwiska auto-
ra i wręczenie nagrody na mie-

  

 

sige, dopóki nie zostanie przepro-
wadzone głosowanie czytelników

ńskiej i obeojęzy»

 

cznej.
Czytelnicy ""Nowego Świata"

proszeni są przez redakcję, aby
byli łaskawi wysyłać natychmiast
pod wskazanym adresem, poniżej
załączony kupon, robiąc (krzyżyk
w kratce poprzedzonej słowem
"Yes", jeżeli pragną, by St. Zjed.
brały współudział w polityce Eu-
ropy, a krzyżyk w kratce poprze›
dzonej słowem "No", jeżeli są
przeciwni.

 

 

Dla wygody Szan, Czytelników
"Nowego Świata" będziemy co-
dziennie zamieszczali kupon gło-

  

 

 suwania i uwagi z jakiem przy-
jęciem spotyka się kampanja u
czytelnikówprasy amerykańskiej |
i obcojęzycznej, a szczególnie pol

 

  

 

skiej

Uwaga! Czytelnicy "Nowego
Świata" pragnący współudziału
StanówZjednoczonych wpolityce
mlvdnwnrndnuq lub wprmuww

ę temu, mogą wypełnić nie

żej załączony kupon i wysłać pod

wskazanym na kuponie adresem

Fundacja działacza społeczno-po-

litycznego Bok'a pragnie się przez

powszechne wypowiadanie czytel-

ników pism amerykańskich i ob-

cojęzycznych dowiedzieć, czy plan

przyłączenia St. Zjedn. do Mię

dzynarodowego Trybunału

większą ilość zwolenników, czy

przeciwników.

 

ma

 

Nazwa pisma

 

się zgogzacie na plan

Are You a voter?

Wyślijeie natychmiast w kopercie zaopatrzonej 2
 

K U P O N

THE AMERICAN PEACE AWARD

342 Madison Ave.,New York City

(Jeścii czytelnik życzy sobie podać nazwę piemaj
Ye

(Zrobić krzyżyk w odpowiednim kwldrrukuj.

 

FT
No

centoioym snaechiem
 
 

 

Ważne zawiadomienie

Z powodu krótkiego czasu i dla
oszczędzenia kosztów poszczegól-
nych zaproszeń, urqdv komite-
tów: Przyjęcia jen. J, Hallera o-

raz hmmm—lu Kościuszkowskiego
wzywają i proszą wszystkie To-

 

|
mu Polskim, odbędzie się posie-
(heme dmlmstr'lmjne Oddz. No.

 

Pn „mmc—ulu spraw organi-

zacyjnych, będzie wygłoszonyod-

czyt na temat bardzo interesują-

" Obecność wszystkich towarzy-

 -kwiecie 1 koń szy na tem , jest nie-

kluby bez różnicy za sedna,komitety i kluby bez r nicy ża Oddział Xn 5 Z. &. P.
patrywań politycznych, by wy.
słały po 2-ch delegatów, a jeżeli
czas nie pozwoli na wybór tako-
wych, to aby przybyli reprezen-
tanci danych towarzystw, jak
prezesi lub sekretarze na posic-
dzenie, w Niedz. 20 Styc ,
salę Kasy Pośmiertnej św. Jana
Kantego, Almond róg _Orthodux
ul. naklorcm Komitet Halleraw
ski zda | spra

ze swe] działalności, a po przyję

ciu takdwego przez zebranych

przedstawicieli nastąpi rozwinię

cie Komitetu _Hallerowskiego i

zreorganizowanie centralnego ko
mitetu dla przeprowadzenia nie

tylko akcji funduszu „Kościusz-

kowskiego" ale i rozmaitych bie-

 

 

   

zqcych spraw. spoleczno-narodo- |

 

% Komitetu

Hallera.
Prz ęcia jen. J.

Stanisław J. Kapa
Bogdan J. Łukomski

Z Komitetu Kościuszkowskie-
o

* A. W. Serbeński
B. Urbanowski.

(Uprasza sig 0 przedruk win-
nych pismach).

Baczność Towarzysze Od-

działu Nr. 5 Z. S. P.

\\ mednclcdn

 

20-g0. stycze
nią, o godzinie 10:30rano, w Do-  

 

PAUL
 

Jedenasty z rzędu odczyt Polskiego
Uniwersytetu Ludowego odbędzie się
w niedzielę, dnia 20go stycznia o go-
dzinie Sej po południu w Domu Pol-
skim, prey 211 Fairmountave., od-
czyt wygłosi int. A. Wilk, na temat

węgla -w .
s polityce".

Wstęp wolny dla wszystkich!
Tyl, kierownik.

 

W kościele chrześcijańskim prey
Pine ul. pomiędzy So. 4 i 5 ul. w nie-
dzielę, dnia 20go stycznia 1924 ro-
ku, o godzinie 11-ej przed południem,
ks. J. Stzuk wypowie naukę: „Blada

 

„Co myślicie o Chrystu-
sie", Wszyscy proszeni do _wzięcia
„amm w nabożeństwach. -Wstęp
wol (p)

 

Papież godzi się z Francją
 

 

PARYŻ, 16 styczni
Pius XI postanowił uznać roz.
dział kościoła od państwa i prze-
jęcie przez rząd francuski dóbr
kościelnych, jak donosi z Rzymu
knrcqmndrut paryskiego
de Paris". Papież powiadomił bis.
kupów francuskich o uznaniu no
wego stosunku kościoła rzymsko
katolickiego do rządu francuskie-
go.

. - Papież

   

 

  

Ww DOMU POLSKIM

przepiękną sztukę pióra
W, Feldamana, pod tyt.

ZWIĄZEK TEATRÓW POLSKICH
wystawi po raz pierwszy w Filadelt)i

W NIEDZIELĘ, DNIA 20-g0 STYCZNIA, 1924

211 FAIRMOUNT AVE.

„ŻYC
Z. T. P. przez wystawienie tef sztuki zdobywa się na wystlok ró.

wnający się siłom artystycznym 1 to w całem słowa znaczeniu. z prze.
świadczeniem, 1ż dzień ów zachowa się na długo w pamięci widzów, jn.
koteż przysporzy jeden więcej listek do wieńca dobrych sztuk, które Z.

. P. stara się w swój repertuar zalicz
Początek ze względu na ohlwmuść tekstu sztoki,

punktualnie o godzinie 8-ej wieczór,

   

    

  

  

 

   

  

99 sztuka w czterech
a k t a c h I

|

    

1.
N 2.
if 3.
ł 4. Pieśń Polska - Chór „Polonia".

il 5.
i go, P. W. Ulatowski.

6.

ji udział.

I Wejście na salę bezpłatne.
  

  

VENIZELOS PRZECIWNY

ZNIESIENIU MONARCHJI

Jest za powrotem króla, je-

żeli taka będzie wola narodu

ATENY, 16 stycznia. - Premier
Wenizelos w wywiadzie s korespon-
dentami pism zagranicznych oświad
czył, że nie ma zamiaru odwoływać
króla Jerzego z wygnania, dopóki na-

 

| z
„ STARANIEM POL, TOW. GIMNASTYCZNEGO SOKÓŁ

No. 7-my, w New Yorku

Uroczysty Obchód

Ku uczczeniu pamięci powstania styczniowego 63-go roku,

| W NIEDZIELĘ DNIA 20-g0 STYCZNIA, 1924

l o godzinie 2:30 popołudniu, w Domu Narodowym,
19-23 St. Mark's Place, w

- PROGRAM-

Otwarcie Obchodu - prezes gniazda dh. Nowotka.
Hymn Narodowy - Chór „Harmonja" pod dyr. Kalliniego,
Przemówienie - Dr. Stefan Grotowski, konsul Rzplitej P.

Deklamacja "Grób Agamem nona" - Juljusza Słowackie.

Powstanie Styczniowe - odczyt wygłosi dh. ksiądz dr.
Chrzanowski, członek gm. 7-go w New Yorku

W 7. Rota Konopnickiej - chóry „Polonia" i
„ współudziałem Szanownej Publiczności.

Za pośrednictwem prasy zapraszamy Szanowną Polonię,
l jak również wszystkie polskie towarzystwa męskie i żeńskie

| jj x New Yorku, Brooklynie i okolicy o yaknamczmejszy współ

1

New Yorku

„Harmonja" ze

O punktualność prosimy.

 

MOSKALEWSKI BĘDZIE

DALEJ„OSZCZĘDZAŁ”

Zwycręsfwoniepodle-
głościowców egipskich
 

WARSZAWA, 31 grudnia -
(pocztą). - Prezes -ministrów
polecił na podstawie jednomyśl.
nej uchwały Rady ministrów z

JANUARY 19) 1924

  
  PLENARNE z IA

Wolnych Chrześcijan
W Nui 20-04g‘llyunu,I!“

iwalul ohecgych poróżnień nugu-
nych będzie poruszona przez kilku

 

ProrLUDWIK

 

164 Second Avenue
(Pray Heat Tom Sto
NEW york city

 

- POLSKA RESTAURACJA

Wielki Wybór Potraw
Usługa Grzeczna

We Wismym Domu
JAN RAJCA

124 First Avenue

  

 

Realnóści do Sprzedania
(Real Estate for Sale)

 

Realności do Sprmimu:
(Real Estate forS
 

POLSKO-AMERYKANSKA SPOEKA REALNOSCIOWA

przedtem GAMING & CO.
poleca następuj

w NEw vorku:
8 fam. murowany w dobrym stanie,

5 pokol 1 wanna dla rodziny, rent
$2,585, cena $20,000, gotówki $5,000.
fam, l dwa sztory na Madiron Ave.,
rent $3.120, cena $21,000, gotówki
wedle umowy.

10 fam, murowany , 5 pokoi dla
dziny, w dogodnom położeniu, rent
$3,038, cena $20,000, gotówki wedlo

ulepszenia, apar. 
  

 

Automobile na Licytacji
szystkie Wyroby 1Modllo
mama;do «tan

ractawane maPOB:
!cz.BI LICYTACJI każdego po

miedziatkóu -środy -czwPut
.. Third A

na "Hin" Syw Retomoblictames na wystawie,

 

  

    
  

 

 

  

 

Listy do odebranta:
Stanisław Dzierżek
Franciszek żebrowski
W. Syńczyński
P. Benero
I.

Odpowiedzi na ogłoszenia:
M. M. B.

PROSIMY niżej podanych o przystanie
adresu do administracji Nowe.

go świ mem olnynnnh Ceruti
tu Purdurzu im. 'Taden
fanBergen. 3. gamorek1 a. W. Rh

  

  

DROBNE OGŁOSZENIA

 

 
 

 

z przeprowadzania
ród nie wyrazi swej woli w tym wzglę |99 grudma dotychczasowemu „ie Angela:. £ 5 . Hin:
dzie w powszechnych wyborach i przeprowadzany" Zwrotne

głosów nie w |zem " wi dw.—gwnpo przedstawiciela FS
* ig p y nie czaso iprzyszłej formie rządów w Grecji. osmzęąnascmnemu vsuwwpdzne :rnmmfruunimi'HQ

nowezo sig nie zgadzam z lubelskiemu, Moskalewskiemu, ave. B futego)

 

gmaniem króla, co uważam za wymi
rzenie policzka narodowi greckiemu"
„Nie chcę być dyktatorem, mai re-
wolucjonistą. Jestem orędownikiem".
Powszechne wybory odbędą się

pod moim nadzorem, ponieważ nikt w
Grecji w obecnych warunkach nie
mógłby ich przeprowadzić berstron-
nie. To tylko mogę zrobić w obec.
nych okolicznościach. Jednym z wa-

runków, jaki postawiłem przed po-
wrotem do Grecji jest zniesienie wszel
kich stowarzyszeń oficerskich. _Po-
wszechne głosowanie w sprawie za-
decydowania przyszłej formy rządu
w Grecji odbędą się w ciągu trzech
następnych miesięcy, po rozwiązaniu
wszelkich organizacji oficerskich.
 

Francja zapłaci St. Zjedn.

koszta utrzymania armji

w Nadrenii

PARYŻ, 17 stycznia. Premjer

Poincare przedłożył dzisiaj par.

lamentowi do zatwierdzenia u-

mowę rządu ze St. Zjedn, pod-

pisaną 25 maja, 1923 r. w spra-

wie zapłacenia St. Zjedn, kosz-

tów utrzymania amerykańskich

wojsk okupacyjnych w Nadre-

nji.

Podwyżka opłat tramwajo-

wych w Paryżu

PARYŻ, 17 stycznia. - Z

dniem dzisiejszym weszła w ży-

cie podwyżka 25 procent opłat

na wszystkich środkach lokomo

cyj w Paryżu, jak: tramwaje,

koleje podziemne i dorożki. -

Prasa pisząc o uchwale rady

miejskiej, pozwalającej na pod-
wyższenie ceny przejazdu, ogła

sza nazwiska tych radnych, któ

rzy głosowali za podwyżką i o-

trzymali całoroczne bilety wol.
nego przejazdu, Wraz z radnymi

miejskimi bilety wolnej jazdy

otrzymali także urzędnicy miej

sey w liczbie 3,000, ,

Kwota krajów skandynaw-

skich wyczerpana

HALIFAX, 18 stycznia. -- O-

  

kręt "Sztokholm" linji skandy-

nawsko Amerykańskiej przypły-

nał do tutejszego portu w celu wy

sadzenia imigrantów, jadących do

StanówZ) h, gdzie nie

mogli wylądować z powodu wy-
czerpania kwoty

Strajk 12,000górników
w Kanadzie

SYDNEY, 17 styeznia. - Dwa-
naście tysięcy górników z 26-g0
okręgu Uniłed Mine Workers of
America, wyszło dzisiaj na strajk
z powodu zerwania rokowań
przedstamclep kopalń z górnika»

mi w sprawie uchwalenia nowej

skali płacy.

 

Samobójstwo więźnia

politycznego

MOSKWA, 18 stycznia. - Mo-

rozow, przywódca rosyjskich so-

cjal rewolucjonistów, skazany na

śmierć przez rząd bolszewicki, po

pełnił samobójstwo na kilka go-

dzin przed ułaskawieniem, które

 

przyszło za późną  

dalsze prowadzenie jego funk-

MARSZRUTA

Jerzego Iwanowskiego

byłego ministra przemysłu

i handlu

BUFFALO, N. Y. Niedziela,

20-go Stycznia.

ROCHESTER, N. Y., Wtorek,

22-g0 Stycznia.

PHILADELPHIA, PA,, Crwar-

tek, 24-g0 Stycznia.

NEWARK, N. J., Piątek, 25-g0

Stycznia.

BOSTON, -MASS., , Niedziela,

27-g0 Stycznia,

NEW YORK, N. Y.

30-go Stycznia.

środa

 

Gra w piłkę koszykową

Piątki gn. nr. 7 Z. S.

Wsobotę wieczorem, dzia 1980

stycznia, piątka piłki koszyko-

wej Gm. Nr. 7 Z. $. P. z New

Yorku, wystąpi do gry z pią-

tką klubu Milos A. C. w sali gim-

nastycznej Washington Irving

High School, przy 16j ul. Kon-

test ten będzie zacięty i ciekawy,

ze względu na to, iż obie piątki

cieszą się niezwykłem powodze-

niem. Gniazdo Nr. 7 wygrało do-

tychczas 18 gier, a przegrało tyl-

ko dwie, Milos A. C. również cie-

szy się całym szeregiem zwy-

sięstw.

Ponieważ będzie to pierwszy

kontest, na który zaproszona jest

publiczność, komitet komestu u-

rządza także taniec, który odbę-

dzie się po skończeniu gry. Do

tańca będzie przygrywać prawdzie

wie polska orkiestra symfonicz-

na. Zalem okazja to niebywała

dla miłośnikówsportu i tańca.-

Kto yyvx niech splcszy zobaczyć,

jak "nasi" umią grać w piłkę ko-

szykową u

u w A a A i
Otwarcie Polsko- UCkratńskiej Restau-
racji "Wiena", dnia 19-go stycznia,
pn Nast 10th Strect, kuchnia pod

tem europejskich- kucharzy,
gdzie można dostać smaczne obiady
I kolncje 90 niskich, cenyach,

sAmuxowskt
Zarządca: Nostauracji.

 

  

 
 

M
upulaerm w większej Iości, poci
fnk (oswmn—..w sarki do n
botentien 1 do tania, oraz arty
Kile RY"OSN II:
wali pojw

› © star-

FORTUNA
«zz E. w st. NEW york

  

    

 

 

  

 

Praca dla Kobiet
(Heip Wanted Female)
 

Operatorek do Stomki

doświadczonych na damskich
kapeluszach

William Rosenblum & Co., Inc.

7 East 87th Street

 

Praca dla Mężczyzn
Wanted Mole)
 

mlkutemy eit towarzystw
TRI" „NS
TTTR.

H. POPPER & SON
Fabrykanci Medalów 1 Odznaków
131 West 14th Street

so lat polskim

 

 
tervin co
w Eamum Ass

tożna za:
zmmnuprzez
Ro as,

 

f
p nie nie
robie dora menu-m
cały tydzień, 58 Paz
No,, Depmment u

Gim)
MASA dub dobry: umielący
jako kosiska" to S.
pusu«frees ss A.;-nę
St, Pama (

  

ror piekarza aruga rei.
cyU reas

8C, Bristol, Conn.
POTRZEBA pare inteligentarch osób do

śledztwa, soraw detektywo 1 systemy
atral Drcaive Duress. 19

Broadway, Pokój 230, New Yor (zm)
CHŁOPCÓW do fabryki cukierków,
514 tygodniowo. Candy Products,

635 Kent Ave., Brooklyn. (Im)

 

POTRZEBA stróża, żonatego do dwu-
domów w -Bronx,

który: umie trochę, po anielski, cztery
wsz ame

musi ale zna
zicjąch 1. <a

psenia, rent dam
miesięcznie dopisty,

  

  

Interesy do sprzedania
(Business_Opportunities)

nz 1 na. z
mego Interem. Zgłosze

(SASETc

 

10
(in

 

tamenty po 7 poko!, rent $4200,
can $25,000, gotówki wedlo umo.

14 hm 1 dwa sztory w rachliwej sek.
cji, rent $4,993, conn $30,000, go.
towkt $7,000,

tanie domy:

W BROOKLYNIE:

3 fam, drownlany, 15 pokol, rent
4820, cena $7,200, gotówki $1,800.

3 łlm oraz sztor z pokojami miesz.
w dobrym stanie, rent

81310 oe $9,000, mała wplata.
fam, drewniany, elektryka, rent
prawie $200, cona $14,000, gotów.
xi $500.

y, 4 pokol 1 wanna
rent $2,136, cena

$14250, gotówki $4,000.

W JAMAICA, CORONA, ASTORIA

1 innych miejscowościach poza mis.
stem posiadamy także wielki wybóp
domów.

POLSKO - AMRRYKANSKA SPÓŁKA REALNOŚCIOWA i
przedtem GAWLINSKI & CO.

WNEW YORK: .
428 East 16th Street

pray First Avenue

W BROOKLYN
11 Diamond Street
Prey driggs Avenue

 

W NEW YORKU: *
204 East 57th Street
Naprzeciwko Konsulatu.
 

Interesydo :prmłmm
(Business: Opportun

  t, zent, B15. dobry, interes, cena." 310 Bast Tist
GROSERNIA A Dellkateren, do sprzeda:e wa Inns-a, dobra
muuu John roadway,
Eimhurst, 1. 1. con)

GROSERNIA a trzema, indnemi

(Be

 

Pe__ _$8
(museumL Dellkateren do sprzcda-

iakiej dzielnicy, interes wyro-
przystępna. «st Kira

St. New Yorks Cu)
GROŻENWNIA1 Dęllkatesen z pokojami.

towaru. dobry, interes;
winugho 150, falosibnia, 235. Fast
siw st. »)

1 w pple)
dzielnicy interes wyrobiony od
n 46 o mess.

ate a\p .. cena
dla. prodiiigo $5

116 So. Orange Ave, Nevirk,
®. 2 Css)

dle =-
krawieckie
TM X-

LJ

KRAWIECKI interes,
maszyny | wszelkie

bardzo tanio.

EBLE na z czterech. pokoi.
"EH oC r

MEBLI x dwóch poko! do sprzedanie,
 

 

  

| „można zamieszkać rent iż. 31 _E
Bint St., frontowy dom, No. oNe:
znak, zgłoszenia od 11 do 3 (e)
P UBKARMA, 'rompawseonesp.

De soto.
a. .ip Pueuing -Aventr,

Arik, N. 1.
am

PGOL Room ma sprzedaż, G E. sts
Sreet con
 

POLSKIE REKORDY
Cdumte, Glo 9 Daty wy.
bazka. | Jinnah ST Tih #,
KSE

RESTAURACJA 1 Lunch Rosi
dreaemTh -Favora. Are. Torm?O10,

ry p. na, zprzedaż tanio: tkeThe go:
resita. na lat

w
wodumnognnnnum Wiadcicielia,

RESTAURAGA: pols 1 rake when:
®tela, tanio nia: z powodu

me wieczorem,
at Hast ath St. con
stmumcm zę urzadze:

em, zo dobrze wyrobiona, do
mmm..-u

  

Zgłoszenia po non-1wie:
Wytme ›

Esl

 

RESTAURACJA na
nieporczonienie, lubram-1mswim“.

Zgłoszenia, 500 . tith on
SKLAD:
mia, "pent. £20,

 
maszyn

SPRZEDAM swoją połowę testauracji
West St, New York City. @@ 

SKLEP bławatny na sprzedaż x poke.
a.aD Pricerthe Ht

Ave.. Brook!
SKLEP x obuwiem 1 dom w polskiej
„dzielnicy, dobry jateren, wazysteć -

»

Realności do Sprzedania
(Real Estate for Sale)

LINKE & BRACHOCKI

1 drewniany tom po 4 rest"2"

TTh ! Hire o Sinks an.
brim mm youay
musi być prędko sprzedany

LINKE & BRACHOCKI
Biuro Real

i Notarjalne -
Asekuracja wszelkiego rodzaju,

1070 Manhattan Ave,

 

 
Brooklyn, N. Y,
zez Sest

DOBRE I TANIE DOMY
lluudom.polpoknl.bllllh
na $10,000, wolaty 1.000. runku"31

3 tam.. dom. poka se,,
polaty 1130, numSSS
face" Fo 4 po

Tit,wpllly Thiennn:IMI) minivan!-

€ tam. dom, m pokoi, war-urowany, po 6
Po con BRM:Todt 118, piaty

TTin &BsN:
whist Tid fete Hi malic

W. WOLAKSKI
Biuro Realnościowe

111 Dupont SL., Brooklyn, N. ¥,

CZTERO-famil
"Io

211m}.- i?”;i'm'ĘL

6 fam." dom, murowan
exskania

58 za ey
wykluczeni,Cr:

 

interesemta tom: His Tedimoa . w mm. is
md patadobre

  

 

SHnWOOD AlomaIp fleas

Xt sale," Gait
prince $ oke! *w.“2,2;briewainOTPorze re,nie. "Daniel Lusi ro
kers Ave'n. Telefon, n

 

Yorki, Say
ycznem _

bloruwsci?

kiem -ta
with w ramy

Fomta s
LS

PAnak-wmn. red,
taras 4

wns. Tro
179 Hunterdon St, NewarkTyr R. a

 

SMLOON.Cato 1, nastawrucja, a
dla Polska. interes. druP unam tanio. -Zgloszenia, 182

East ath St
gum 1,

= dostać.
Be" Bedford"

cn
Bros.

Realnosci do Sprzedania
(Real Estate for Sale)

GOTOWE DO ZAJĘCIA

Nowe wycodn domy, w których motna
mieskećprze 3-pokołowe

poi" dhan
file. TikeToittonę, He.
nie "z lotami, roksta miesięcznie jak

wogociągi, elektr R"
wa wacha

(t Ties80on:-m
Wisi wittsorom:

  

 BUCZERNIA, dobry powód sp zeday.20% Meoker Ave, Greenpoint,Urs:
tyn. con \
HUCZRRNIA do sprzedania z powodu
choy sony 20 -tanie,: niema

198 - #8 teg,

 

ody" w 7
w i sorseda-

nia i Nom:
ka, na Hoolesarddobra. sporobn a

 

neBOE3s ___MS
poide. foton w tel o:

Moa interes wyrublo:
. Aobra: sposotność

rownież wprzedum
w do
Center

 

  . r
oszenia, .55
Conn: 

uche Grzyby

sprowadzant z Polski

Największa firma Importu w
Stanach Zjednoczonych, gdzie
zakupić można najlepsze i naj

świeższe suche grzyby.
65 c. funt i wyżej.

Wszystkie gwarantowane.
Sprzedawane od jednego fun-
ta do jakiejkolwiek ilości.
Rozsyłane po całym kraju.

M. HAGEL

204 E. Houston Street
New York City.

Tel.: Dry Dock 0910.
   

 

 

 

«

 

 

canby do rprzedania u
innego meruu„6 Norman Avenue

Greenpolnt, Brooi Cto
sprytnie, pike

dvocn sskol. Zitorsenia, Prospect
Ave. Brooklyn KS
S4py n mean, bnwierniei

-d biiardowe.
-NŚ s Thuisml przekoskami,
Interes dobry, sześć pokoi do

CANDY Store z Intan]pobolart cen
\ Ofte 120. ia St.. Newark,

  

   

 
CAVDT. ,L.Clar: Store do
beuncéte “darn: Lunch z nowem

urządzeniem, sprzedania,
Gra Brooklyn E

 

cros gut-unu- 1 Canty Store
do mrzedańla 3 pore/s je kóre

siekiryka: z powodu wyjasdu z mas
Zgłośenta. 15 - 21 St, South, Broo
im CS

   

 

 

T w Nassau tummy
i mnwukuncy Sullivan, Farmaieg

twodate,
Nx syszenaz: w whom

me motepos mgr
Londen, Conn., 1%

mi at onle.(wozy, narzędzia
Immune Słone ma

nowocze

Lik ml.-n Absomnox
TWIN New Lo

  

eacas ,Kame:
WIKHest HCE:

rnz
cz
fam, drewniany, dom, 9 pokol, cena
'f. when300, dobro warunki,
(okre komunlkacja, pięć centów do
New Yor
fam muraw dom ma. India: Street,

Pokoi 12 wanny, elektryka, cena
mm“ muty T0.

3 pokoi i wamny, cena $10,500,
tom ro 5poo! I wan-

wplaty 19.000 do
$5000, rentu tito

K. F. KRYGIER
Polskie Biuro Faalnościowe i Notarialne

Arekuracje wszelkiego rodzaju.
go Av tym, N. y
Biuro otwarte Tano do 9 wieczóe
Tr Ika M Tn fans do UP,

  

y" Filawszyse-
tem, myrowaky dom w dwapie-

sklen, -murowany,
unu K S""
tem.1 4i auadeps, moropaon estere«

mpartamenta imalonks, rea:
Yimta? "hoot., Sree. tis

Brsokimmov.
Telefon, Stary 1989

 

reytamieyAaammorowany 1 dusy17, Sr do aP ariens, Darul~e, renateo
 

ad IITMIÓ tlo do Edward C -
Wiehe, 111 PN dów, Brooklyn. “$1;

 

 
; cena

Pm 31.6001,600, -Fimnowsky, 103 Krko 30). Ner tondb Tw
ź lutego «) ___Gt Integoa)

 

Fi Iman a:
Yorku lub Ogo—

du
is Aage

cca

Hey, w baczernii
listównie, 1. . Docowski
NewYork ©

«52

Pokojedo wynajęcia ~
z Booms to let

APARTANENTA do wam point duretrane Poss, tagent" w te zale piebieogodzina.-205, któem‘u‘dku‘
Green () 

o wynajęciafront na prawej" stronie.jozwano
ś...—Łan

[a

 

od siódmej wieczorem, 10%
Street.
PokóJ frontowy do: wynajęcia. Zało:
moię od ogyartej izi Mmm AT;

Axwonić No. 2. (e
  

MIESZKANIEdo wynajęcia cztery
Xcję duże, piec, woda goraca1 warna:

zglowenia. PladsSt. Sooth Broc
   

ny poktl umeblewando
WS ceatmem wejściem dla Res
Miia, tn dwieh poly more bie 's

Prep t whore pelnia. 201 Mer:
«en St., Newark, N. (an 

 

POKÓJ na jedną osobe | frontowy du-
ty nowo gnie,sery,

wejście. 2315 Past Ochosid,
Gm

POKÓJ frontowy do _wynajęcia -dla
Owóch męrczezu. _Puczek, 146 Pet

tthSt, New York City (fie
mDBS no swa zonenei

m:?- ”hm",Too"NEW ONE II ».
terraie" 612 Fine, A

   


